
.-

,,0, 

'1'roduse de cea mai bun! caIiIaIe 
, SeMre exemplară' Preţuri rezonabie 
Acesta-i secretul 
succesului de la 

S:C. CI'il~l1:îl ~.~.L. 

v 

"ARE OME COMUNITATEA EUROPEANA 
CU ADEVARAT NEVOIE DE NOI MEMBRI?" 
Jaques Delors, victimii a unei crize de sciatic!, 

umblă în ultima vreme numai în baston iar CE, pe 
care Oelors a condus-o În ultimii opt ani, nu se 
prezintă nici ea într-o fonnă mai bună. 

Reuniţi recent la Copenhaga, liderii politici ai 
Europei occidentale au trecut în revistă situatia eco
nomică sumbră a CE: cre~terea economică ~ero în 
1993, sporirea şomajului, pierderea unor piete de 
export şi o incapacitate cronică de a et:ea noi lOcuri' 
de muncă. 

Pe plan politic, participanţii la întilnirea la vârf 
s-au confruntat cu o imagine la fel de pesimis.tă: 
perpetuarea războiului din fosta -Iugoslavie si per
manenta amânare a ratificării Tratatului' de la 
Maastricht. -

. Categoric singura rază de lumină pe cerul plin 
d. nori al CE constă în faptul că există incă 25 de 
tări care încearcă cu disperare. să fie admise ca . 
membre ale Comunitdtii. . 

Prin urmare, înttUcât nu puteau realiza ceva 
notabil în legătură cu recesiunea si cu conflictul 
bosniac, liderii occidentali si-au concentrat atentia 
asupra perspectivei unei iărgiri a cadrului CE. 
Pentru prima dată partiCipantii s-au angajat fată de 
principiul că fostele state comuniste din estul conti
nentului "vor deveni membre ale Uniunii 
Europene" după ce vor fi îndeplinit o serie de 
condiţii cu caracter politic şi economic. 

Reuniunea de la Copenhaga a evidentiat faptul 
ci s-au inregistrat .. progrese" în cadrul negocierilor 
,cu Austria, Suedia, Norvegia si Finlanda, tări a 
cAmr admiIere în CE este preconlzată pentru aDul în 
curs. 

Conducătorii occidentali au recomandat dipl<>
maţilor statelor membre ale CE să depună eforturi 
pentru a încheia acorduri vizînd relatii comerciale 
libere cu republicile Qaltice, decizie 'care, practic. 
asigură statelor respective căte un loc în anticamem 
CE. . 

Complexul proces ale cărui baze au fost puse la 
Copenhaga prevede fi expansiune în mai 'multe 
etape: în primul rilnd, statele bogate si neutre din 
Scandinavia şi din centrul Europe( apoi no~le 
democratii din fostul bloc comunist european si 
republicile din fosta URSS. . , 

Dar se pare·că planurile Comunitătii referitoare 
la lărgirea cadrului său vor genera 'aceeasi dezamă
gire pe care au produs-o şi eforturile depUse în alte 
domenii. Revista '., Newsweek" a aflat că dintre cele 
patru tiri care au angajat negocieri cu CE în scopul 
admitCrli lor în această organizaţie se pare că numai 
Finlanda va semna un acord în acest sens inainte de 
expirarea termenului-limită. si anume 1 ianuarie 
1995. Situatia se explică prin aceea că opinia publică 
din Austria, Norvegia si Suedia priveşte cu scepti
cism avantajele care 'ar rezulta din calitatea de 
membru al CE a tArii lor. Grupurile de presiune, 
mai ales fermierii ilin cele trei state, se opun cate
goric aderării la CE. 

In Elvetia, electoratul a retras, practic, numele 
ţării de pe fista de aşteptare a CE, respingind anul 
trecut prin vot participarea tării alături de CE la o 
zonă europeană a liberului schimb. 

în concluzie, toate aceste tiri bogate, care dis
pun de o democraţie solidă, se vor alătura probabil 
CE într-o perspectivă mai îndepărtată, dar oricum 
nu j>ânli in 1995, termenul-limită prevăzut. 

In timp ce ţArile cu şanse mari de a 

membre ale CE stau în expectativă, numeroase ţări 
mai sărace ~i mai puţin stabile din punct de vedere 
politic continuă să solicite o cât mai grabnică 
admitere cu drepturi depline în comunitate. 

.. Singura noastră speranţă penbll a ne dezvolta 
şi a păstra institutiile democratice este legată de 
CE", declara la ~nceputul anului preşedintele 
României, Ion Iliesc.u. Această stare de spirit 'este 
predominantă în întreaga regiune est-europeană cu 
toate că nici una din fostele tări comuniste din zonă 
nu are nici stabilitatea politiCă necesară pentru a~si 
asuma obligatiile pe care le-ar implica statutul de 

· membru al CE ~i nici un potenţial economic com
petitiv pe o piaţă vestică. 

Turcia, ţara cea mai mare şi cea mai perseve
rentă dintre candidaţii la admiterea in CE, este apre
ciată de .. cei 12", ca nefiind încă aptă să facă fată 
dificultătilor cu care s-ar confrunta în calitate de 
membru al Comunitătii. . 

în pofida reto'ricii expansioniste de la 
Copenhaga, numeroşi occide~tali ar prefera să se 
"grăbească încet". Mecanismele de decizie din CE 
au fost concepute pentru un număr mai mic de state 
membre, între 6 şi 9. " Cu 12 tări,este o adevărată 
durere de cap", opinează Jacques Delors ... Cu 16 
membri ar fi un cosmar, iar cu 2S - sistemul 
aproape ci s-ar gripa": a mai adăugat el. 

Şi din punct de vedere .ţeonomic, expansiunea 
~E ar avea probleme majore. Statele est-europene 
care îşi dezvoltă în ritm rapid sectorul agrico~ vor 
avea îl) curând o supraproductie pe care vor 
intentiona si o exporte către CE, 'regiune saturatl 
deja de supraproducţia agricolă. 

. Daci tărilor est-europene şi TurCiei li s~ar 
garanta dreptul de liberă circulaţie pentru cetAtenii 
lor - unul dintre drepturile fundamentale în cadrul 
CE -. economiile occidentale ar înregistra în cel 
mai scurt timp incă 100.000 de persoane în căutarea 
unui loc de muncă, sporind astfel şi mai mult 
numărul somerilor din tările respective. 

Evident, scand.inav:i, austriecii şi elvetienii ar fi 
cel mai uşor de asimilat. Următorii pe listă sunt 
cetăteni proveniti din Europa centrală: din Polonia, 
Republica Cehă: Slovacia şi Ungaria. înşiruirea ar 
putea continua cu Turcia,Bulgaria, România, 

· încheindu-se cu fostele repubJici sovietice, între 
acestea avînd prioritate tArile baltice. 

Ordinea indicată anterior se va mentine, proba
obil. în viitc;»r, dar există mari şanse ca dificultăţile pe 
care le -implică procesul admiterii în CE să dimi
nueze ardoarea unui mare nwnă.i- de aspiranţi la cal
itatea de membru al Comunităţii. Numeroase state 
de pe listă sunt atât de sărace încât le-ar trebui o 
jumătate de secol pentru a ajunge la nivelul de dez
voltare economică al Portugaliei sau al Greciei. "ar 
până atunci, unii dintre actualii candidaţi ar putea 
să-şi modifice părerile ~i să considere că nu merită 
să se aHi ture Comunitătii - daci aceasta va mai 
exista în acel moment. # 

In continuare, se face o scurti prezentare a 
statelor care aspiră li statutul de membru cu drep
turi depline al CE. Referitor la Romănia. se afirmă: 

-România - o tari mare. cu un puternic· potential 
agricol, dar mult sub standardele CE, stat condus 

· încă de foţi comunişti. La fel ca celelalte state din 
regiune, are nevoie de un interval de timp îndelun
gat inainte de a 6 admisă în CE. 

ARWAY '- ,. 

Redeschide, complet renovata 

~ Intr-o ambianţă modernă magazinele 

. Corespondenţă de la Budapesta: DORIN SUCIU 

Legături privilegiate 
"sau rela~ii excelente' 
.... - ~,~-"..-

Relatiile dintre Franta si 
Ungaria sunt deosebit de bune 
si Franţa doreşte să întărească 
legăturile sale economice cu 
Ungaria. a declarat ministrul de 
externe francez Alain Juppe În 
cursul vizitei sale de o zi pe 
care a făcut-o la Budapesta Vi
zita d-lui Juppe este prima vi
zită pe care un ministru de ex
terne francez o face în Ungaria 
după schimbarea de regim. 

Seful diplomatiei franceze a 
fost' primit de primUl ministru 
Jozsef Antall si de către 
preşedintele ArpOd Goncz şi a 
avut convorbiri cu ministrul 
afacerilor externe ungar Geza 
Jeszenszky. In cursul discuţiilor 
ambele părţi au relevat impor
tanţa rezultatelor întâlnirii la 
vârf de la Copenhaga şi al 
impactului lor din punctul de 
vedere al fostelor tări comu
niste. Dt. Juppe a expus pArtii 
ungare planul Balladur si 
impo~anţa pe care o acorda 
acestuia. 

La încheierea vizitei mi
nistrul ~e externe francez şi 
omologul său ungar au partici
pat la O conferinţă de presă. 

Dincolo cit: aprecierea stadiului 
relaţiilor franco-ungare, ideile 
exprimate de către dt. Alain 
Juppe în faţa ziariştilor ungari 
si străini au evoluat, mai mult 
sau mai puţin, pe coordonatele 
celor expuse de domnia sa În 
cursul vizitei anterioare de la 
Praga: Comunitatea Europeană 
nu este un club protectionist dar 
nici unul în care v'enim .cu 
mâinile În buzunare pentru a 
avea discuţii pe diverse teme, a 
formulat plastic ministrul de 
externe francez. Ea este o as0-

ciaţie cu principii poJitice şi 
economice bine statuate si căr0-
ra statele CaIe tind să i se inte
greze trebuie nu numai să le 
accepte, dar să le si facă fată. 

Despre planul BallaJur ~i 
modul în care a .fost primită 
initiativa la întâlnirea la vârf de 
la Copenhaga. Parisul nu si-a 
Bcut iluzii, a mai spus s~ful 
diplomaţiei franceze care a su~ 
bliniat importanta unui sistem 
de tratate privind securitatea 
europe ani ce ar consfinti şi 
schimbările petrecute în Europa 

. Centrală şi de Est. 
l-am pus ministrului de 

Mei o'problem~ oepoate trece ~!prin zid! . 
. Foto: M. CfI"CIU' 

externe francez două întrebări. 
Prima s-a referit la legăturile 
privilegiate pe care România le 
are cu Franţa şi la mpdul În 
care priveşte Franţa primirea 
tării noastre în Consiliul 
Europei. .. Avem cu România 
relatii excelente, a răspuns dt. 
AlaIn Juppe. am avut ocazia 
să-I primesc pe ministrul afa
cerilor externe român si am 
avut convorbiri care, la fel cu 
convorbirile avute de demni
tarii francezi la Bucuresti, au 
fost intru totul po,itiv~." In 
acelasi sens s-a referit mi
nistrul de externe francez si la 
vizita pe care urmează să o facă 
in toamna acestui an în 
România ministrul pentru afa
cerile europene Alain Lamas~ 
sour. In ceea ce priveste admi
terea României În Consiliul 
Europei, ~a aparţine acestuia În 
conformitate cu procedura 
organizatiei de a se decide in 
acest sens, a sunat sibilinic 
răspunsul. 

A doua întrebare ":a referit 
la apropierile si deosebirile din
tre pozitiile celor două ţări în 

(Co1Jtinllare in pag. 2) 
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"AFACERILE" 
. CORUPŢIEI 
Marile afaceri oe corupţie se 

află în at,entia politiei, fiind cer
cetate în prezent de specialiştii 
departamentelor economice, 
urmând a fi în CUIănd finalizate -
a declarat domnul general maior 
Costică Voicu, loctiitor al sefului 
IGP, în cadrul une~ confeti'nte de 
presă, organizată jo~ 15 iulle, la 
Ministerul de Interne. Intte aces
tea, domnia sa a citat .. afacerea 
,zahArului""dosar ce se afli în 
faza de urmărire penală. a 
"porumbului". cauza fiind deja pe 
rol, cu persoane arestate; iar, 
pagubele provocate, recuperate. a 
"porwnbului infestat", unde, in 
următoarele zece zile, -se va 
declanşa procesul penaL 

COMANDO 
Un comando format din 

circa 20 de persoane a ocupat 
mai multe clădiri ale centrului de 
sporturi Băneasa "Country 
Club" - cunoscut sub numele de 
Clubul Diplomatilor. Imbrăcati 
în uniformele u'nei agentii de 
protectie si pază - .. Colombo 
Securit)," s~ înarmati cu bastoane 
de cauciuc si bastoane electro
statice, ocupantii au fost condusi 
de un cetătean israelian EmIl 
(Amy) Simon. fiul unui cetătean 
român emigrat din taTă prin 'anii 
160. Joi la amiază. membrii 
comandoului continuau să se 
afle la Country Club. 

"H.O~O H.ALL'V 
<cmr..p~ CC~~rn(])I1 

'. C~ ~OS 4(')()MENlJI ,o,U;O ~I 11' (IIl'I1' J>.i,.YOt 

MA{~c _ STOP'. SCJiPOlf lIuTO 

nARWAyn S-R.L., Calea Timlşorii 1J,.140/142 face iflSerie,i la ,a/iul nPROMO RALLY" - CUPA 

(.".4LC'''' TI~~IS~1I1"D-1"2 rt:='1 -FAX. 
,J.(l'A-€.} Ilj.;-Fi'!t 

TROL, organiza/in data de 17 illiie 1993111 TimişoarlJ. . 
.. c,,, . Pot participa soferi amatori cu vechime in conducere de cel putin 1 an. 

Inscrierile se.f:" până în data de 14 iulie 1993 la S.C. ,,AP..WA"'{" S.R.L. 
, Relatii la telefoanele 0966/18265 sau 0961190164. , ~ 
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• Este a 197-8 zi a anului şi 
au mai rAmas 168 zile până la 
sfărşitullui 1993. 

• Soarele risare la ora 5 ~ 
46 de minute şi apune la ora 20 ~ 
57 minute. 

• Vremea va fi In general 
frumoasA cu cerul variabil. In 
cursul dupi-amiezii sunt posibile 
averse izolate de ploaie mai ales 
in zona de deal. Temperaturile 
vor marca o ufoară creştere 

_ maximele vor fi cupriose între 
23-27 de grade iar minimele 
intre 11-14 grade. 

• Praz.I •• 1 zilei. 
Pomenirea Sfântului mucenic 
Atinoghen ~i a celor 10 ucenici ai 
sAi. Acest Sfânt a f0st: din 
Sevastia Capodnchiei ~i a triit in 
zilele împăratului Diocleţian. 
Pentru faptele lui cele bune fi 
amerenia lui a fost sfinpt episcop 
în Pidahtoea. Fiind prins de 

rMATINALl 
k'_: .' .,' ,:1 
dregătorul Filomarh împreună cu 
cei 10 ucenici ai săi si ribdind 
multe chinuri împreună cu ei şi-a 
primit sfărşitul prin sabie. 

• Evenimente. La 001. In 
1054 arc loc Marca Schismă. 
Patriarhul Mihail Ckerularios şi 
Papa Lenn al IX-lea se excomu
nici reciproc. Biserica din Roma 
se rupe de cea din Constan
tinopol. Românii Iimân in grupul 
de popoare care ţin de confe
siunea ortodoxă aflati suh autori
tatea canonici a patriarhului din 
Constantinopol.. In 1264 se 
face prima menţiune documen
tari a oraşului Bistri\,,-.In 1913 
incepe Conferinta de pace de la 
Bucureţi prin care se încheie cel 
de alO-lea riizboi balcanic. Prin 
Tratatul semnat României i-a 
revenit "cadrilaterul" 

Durostor şi Caliacra.. In 1943 
moare Eugen Lovinescu, critic 
literar, istoric si teoretician literar , , 
romAn. 

In lume. In 1338 in Dieta de 
la Rhens,· principii germani 
decI.că cii regele poate fi ales 
fără aprobarea Papei, se afirmi 
independen\" deplină a statului '" 
raport cu papalitatea.. Prima 
experienţă nucleară din Iwne are 
loc la 16 Iulie 1945 în pustiul 
Alamogorde. Bomba a avut o 
putere de 19.000 TNT. Ca 
unnare 8 exploziei suportul de 
lansare a fost pulverizat, iar 
nisipul a fost calcinat pe o razi 
d. 700 de metri. • Regele 
Leopold al III-lea al Belgiei 
abdici in 1951 in favoarea fiului 

. -sAu Bauduin.. La 16 iulie 1990 
a fost adoptati Declaratia privind 
suveranitatea de stat a Ucrainei -
este ziua 

CONFERINTĂ DE PRESĂ - LA POMPIERI , . 

• Au "suportat" dialogul domnii ·Mr. ,pompieri. cu o bogati experienţă, au lipsit de la 
Constantin Pirva, seful Statului Major si Mr. concursurile profesionale la cUc trebuiau să se 
Pavel Balint, loctiitorul comandantului: seful inscrie. Este vorba, bunăoaIă, despre pompierii de 
Inspecţiei de prevCDire de la Grupul de PorDpieri la societăţile comerciale "Teba", 
al judeţului Arad. ,.Astra-Vagoane", "Aris", ,,zahăr" ori din locaIi-

• Au rezistat, alături de noi, "lOcului infor- tătile Radna, Zăbrani, P"mcota Curtici, ehisineu 
mativ"~ colegi de breaslă de la .,Curierul Criş, Vinga si Sebiş. Motivul principal al 
Aradului", "Jelen", "Ştirea" şi "Evenimentul absentei: lipsa tondurilor! 
zilei". .'fn 1993 au fost eliberate 1100 avize P.S.J. 

- Pină la data conferintei de presă (marţi. 13 definitive ~i 30 I avize PSI de principiu, unor 
iulie a.c.) de la începutul anului la Grupul de ~ietăti comerciale şi intreprinzători particulari. 
pompieri al. judeţului Arad au fost înregistrate 83 • Se construieşte mult in municipiul Arad, 
de incendii şi inceputuri de incendii care uBU indeosebi in sector privat. Asa este si cazul 
adunat" peste 23.345.000 lei pagube, dar si patru Bisericii creftin-baptiste "~,iaranaia" din 
morti si trei riniti. ' Micilaca unde, in sala de nunti, se fac deja fel si 

: hin totalul acestor evenimente nedoriw, 53· fel de intruniri, dar constructia' inci nu este 1inaI1-
s-au petrecut in gospodăriile populatiei! zată si nu sunt asigurate toate măsurile PSI, incăI-

- S-au efectuat, in aceeaşi perioadă, (6Iuni) cindu-se prevederile legale! '. 
281 acţiuni de control ill cadrul cărora au fost - • fn municipiul Arad sunt mari probleme cu 
cuprinse 431 de societăti comerciale,firme si sursele de apă pentru caz de incendiu (Doamne 
localititi, constatindu-.e 657 nereguli din c..re ft:reşte!): mulţi hidranţi slnldali blocati, acoperiti 
378 au fost remediate pe loc. si nemarcaţi, străzi închise, îngustate, blocat~; 

- Au fost sancţionate cu amenzi 236 de per- ~, in mare măsură, propaganda specifică de 
S08DC. . prevenire şi stingere a incendiilor. S-a pus, in 

• Membrii formatiunilor civile de pompieri mod firesc, intrebarea: când isi va inlnl cu ade
din localităti (cu excePtia celor 24 de soferi anga- vlrat in atribuţiuni (prin fapte, nu prin hârtii) 
I~aţip,e, tot' atlltea auiospeciale de 'stingere a Comisia tehnică municipală P.S.I.? Răspunsul 
incend~iklf) nu mai sunt stimulati in nici un fel! este aştePtat. 

• In acest an, numeroase tonnatii civile de COftSTfiltTIIt SIMION , 
.. . 

C.F.R. - PĂGUBIT CU , 
2,5 MD.IOANE LEI! 

It Jaf~ -cere 111_ It No.pIea -....-n-ai 
""\fIor din tren. It La preturile aetn'" nn geam tip oeauit 

pea .... CIOlBpartim .. t cooti 26.688 iei! 

De multe ori când cir- se restituie sub semnătuTa 
culăm cu trenul ne izbeşte revizorulni tehaie de la 
aspectul dezolant al comparti, .' predare-primire care impre
mentelor, mărturii "vii" ale. ună cu conductorul verifică 
trecerii unor indivizi fără liecare vagon in parte, pentru 
scrupule ,i cet1&ti cu legea. constatarea lipsurilor ,i dis
La sosirea trenurilor din trugerilor produse. De la 
cursă, personalul de revizie inceputol anului şi până in 
constată numeroase. deteri- 30-06.1993 s-au produs 
oriri: . geamuri sparte, pagube in valoare de 
canapele tăiate, extinctoare 2.503.052.Iei, din care s-au 
descompletate sau chiar lipsă. recuperat I L935 lei, prin 
Instalaţiile electrice de la . prinderea făptaşiloT ,i 
tablourile de comandă ale intocmirea unui proces verbal 
vagoanelor sunt sistematic de contravenţie cu achitarea 
jefuite. Se fţlră: sigurante, daunelor pe loc. -
intrerupitoare, . fire electrice, La vagonul care prezintă 
becuri de la COIpurile de iIu- distrugeri minore, remedierile 
miQat., se fac pe loc, înainte de ple

DOIDD'JI Cicor!af Gheor
ghe, şeful Sectiei Comandă 
Personal ne relateazi: "Şeful 
de tren ,i conductorii de bilete 
răspund de inventarul fi 
dotările din interiorul 
vagoaneloT de căIătOTi. în 
momentul plecării trenului se 
intocmeşte o notă de predare 
in 3 exemplare din care 2 se 
înmânează şefului de tren, iar 
1 exemplar rămâne in bloc şi 

i se arhivează. La sosirea din 
cursă a trenului un exemplar 

carea in cu~să. Dacă dis
trugerile sunt masive, vagonul 
este retinut din circulatie si , , , 

. introdus pe o linie secundară 
pentru reparaţii. Aprovizio
narea cu piese de schimb se 
face de la baza Chitila 
Bucure,ti pe bază de filă 
CEC. Din păcate nu intot
deauna giisim piese de 
schimb, reparatiile ·se fac cu 
intâniere, si de aici toate conC 

secintele ..:re. decurg." 
. ' c. afl'Ll!IUJ1, .< ... (1;·1 

. 

r-------------~ .. 
~ SiDtea Mare, 

UN INCENDIU 
SUFOCAT ÎN 

FAŞĂ 
Incendiul izbucnit la SiJJtea 

M~lfe în 12 iulie a.c., la ora 
17,30, putea produce paguhe 
materiale imense. Locul izbUc: 
nirii inCendi~ui este situat intre 
liziera pădurii Adea fi un lan de 
grâu cu o suprafaţă de 50 ha, 
aparţinînd As.ociatiei agricole 

1,,20Mai". _ 
Datoriti imprejmtrilor date 

s-a considerat că anuntarea 
echipei de pompieri ar fi fost 
inoportună. 

Astfel pădurarii Miieran 
Dumitru, T8l!UIf Teodor şi Vid 
Teodor de la Districtul silvic 
Adea au intervenit cu mult 
curaj, inspAimântati poate de 
pericolul iminent. Le-a venit in 
ajutor Hentz Ioan împreuni cu· 
un grup de mecanizatori, care 
cu multă prezenţă de spirit, au 
arat in jurul incendiului, prote-
I jind l~era fi lanul de ~u, ~i 
au pus la dispoziţia pădurarilor 
mijloacele extinctive din dotare. I . 

Conform ~elor spuse de 
domnul Crainic' Gheorghe ViI)
rei, care ne-a relatat evenimen
tul, incendiul s-ar fi produs 
datorită neglijenţei unui fumi
tor care însă nu a fost încă iden
tificat. 

Pe această cale Consiliul 
local, prin domnul Crainic 
Viorel~ mulţumeşte in numele 
cetiţenilor, celor care p-rin"tr-UIld 
act de curaj fi răspundere civică 
au impiedicat un incendiu care 
ar fi produs paguhe materiale 
mari. ' 

MrRI" DUG"la 

SINDICATUL 
SOMERILOR 

OFERA LOCURI 
.DEMUNCA 

Sindicatul Şomerilor Arad 
(cu sediul în Bd. Revolutiei 
Of. 81, telefon 18650) f~ce 

I înscrieri de noi membri din 
rindul somerilor, elevilor si 
studenţiior. De asemeni, oferi; 
locuri de muncă În un,nă

toarele meserii: zidar~ 

fierar--betonist, tâmplar, elec
trician, mozaicar, instalator~ 
sudor, Iăcătuf. economist, 

contabil, vllnză
tor, inginer T.C.M., inginer 
geodez, ,inginer constructor, 
croitor. 

Relaţii pentru cei intere
saţi la sediul Sindicatului intre 
orele 8--15. 

CINEMATOGRAFE 
DACIA Bătălie disperată II 
(SUA). Pret bilet 250 lei. Orele: 
9,30, 11,45, 14, 16,30, 19. 
STUDIO The Bodyguard 
(SUA). Preţ bilet 200 lei. Orele: 
10,13,16, 18,30. 
MUREŞUL Videoproiecţie. 
Preţ bilet 100 lei. Orele 9, II, 
13, 15, 17, 19. Nikita (FR. 
ITAL.). Preţ bilet 250 lei. 
Orele: 10, 12, 14, 16, 18,20. 
ARTA Parteneri tăcuţi (SUA). 
Preţ bilet 150 lei Orele 13; 15, 
17,19. . 
ARTA - Gridla. de vari -
pe timp favorabil 21,30. 
PROGRESUL Jock loveste 
din nou (SUA). Preţ bilet 125 
lei. Orele: 16, 18,20. 
SOLIDARITATEA 
Videotecă. Orei.: 11, 18,30. 
Duminică: Orele: 15, 17, 18,30; 
20. . 

V'meri, 
~6.07.~9930 

Seara la inchiderea progra
'mului national: 

Forum studentesc, Anun
turi-publicitate, Allim de la 
Poliţie, Carnet cultural, Sport, 
Emisiunea în limh • ~ară.. 
. Sâmhită, . 

.' ~7.07.1CJCno 
Dimineata: Viata scolii~ 

Lumea copiilor,' Anun
turi-publicitate, Actualităţi, In-
tonim.tii utile. ' 

S~ara: la inchiderea pro
gramului national: Coctail 

Duininică, 
~8.07·19930 

7,30 Dimineata: Emisiune in 
limba bulgară,' Agenda prefec
turii~ Români de pretutindeni, 
Lumea satului, Anunţuri - pu
blicitate, Actualită!i- Iaformaţii 
unle. -

• 

COMUNICAT 
Continuindu-si călătoria de studii in vestul tiri~ cadrele didac

tice si cursantii Colegiului National de ~ au vizitat in zilele 
de Ii si 13 iulie LC. judetul ~. . . 

c.; acest prilej au a~t loc intilniri CU factori de Iăapundere din 
domeniul militar,.cu comandantul garnizoanei Arad, dI. LL col. 
Ioan Memetea, precum ~i cu conducerea judeţului: cu prefectul 
judeţului dI. Avram Crăciun ~ cu ~tele Consiliului Judeţean 
dI. Dan lvan. 

In cadrul convorbirilor a~ dI. prefi:ct a prezentat aspectele 
principale si preocupările pentru depăşirea unor greutăti specifiice I 
perioadei de tranzitie precum si imp~ acesteia _ securi-
tatea si apirarea nationali.' , 

I~trevederea .. prilejuit un util scbimb de vederi pe aspecte 
specifice zonei Aradului şi a contribuit la completarea bagajului de 
cunostinte si impresii acumulate prin vizitarea judeţelor incluse in 
călăk,ria~ d~ studii efectuată în urma mesei ro~ organizare de 

Colegiul National de Apărare, săptimana trecută la Cluj-Napoca. 
Discutiile au fost considerate benefice pentru cursant;i 

Colegiului in intelegerea rolului ce revine zonei de vest a tArti, 
Arad, in concepţia de securitate ,i apărare naţiorudă a 

IMPOZITUL PE SALARII . 
PENTRU PERSOANELE CARE 

NU AU COPII 
De la 1 Iulie, au inlnll in vigoare modificiriIe inte!venite in • ..;.... 

3211991 privind impozitul pe salarii, rq>ublicată in temeiul"; 'ii'd;; 
Legea Df. 35/15 iunie LC. 

In acestea se prevede ca impozitul pe salariu să lIU"IIUIi fie dife.. 
renţiat, astfel ca atit persoanele cu copii cât fi cele fără copii să 
plătească aceeaşi cotă procentnală la veniturile realizate. Asta in 
condiţiile in care până la I iulie LC. per.;oanete in vIIrstă de peste 25 
de ani care nu aveail copii plileau O majorare de 20% a impozitului 

I'pe salariu, faţă de impozitul plătit de per.;oanele cu copii. Cotele de 
impozit pe salariu sunt stahilite in limctie de nivelul venitului realizat. 

1· Sont lCIIti!i de impozit Ia~ ... JMticaJiatil ~ vetenulll de 
rizboi • 

S-aU modificat de asemenea,. ari. 6 !iL d cu privire la petSOOIICIe 
care sunt scutite de impozitul pe salariu. Se încadrează in această cat-

I egorie "invalizii de gradul I sau n. veteranii de război, precum ~i per
soanele bandicapate. definite potrivit Legii privind protecţia spe<oialli I 
a per.;oanelor- bandicapate, incadtabile in grupa I sau O de invalidi
tate, pe baza certificatelor emise de comisiile de expertiză medicaIi si 
recupe;&le a capacităţii de munci in condiţiile prevăzute de lege. ' 

Sunt scutite de piata impozitelor previzute de Legea Df. 35/1993 
~ ajutoarele ce se aconIă in condiţiile legii, din fondul de asiguriri 
sociale ~ din fondul de asistenţă socială, precum ~ ajutoarele acor
date din fondul de salarii, pentru lIIIIIIai si in caz de deces al sa1ari-
atilor. • , 

'. ~ de mDttui Impozablle ~ ..... de impozit ce se vor 
aplica, iacepind cu plata dreptnriIor de saII!riI pe Iona iaBe 1993. 

Tranşele de venituri lunare impozabile ce se aplici odată cu 
intrarea in vigoare a Legii Df. 3511993 pentru modificarea si com
pletarea Legii Df. 3211991 privind impozitul pe 'aalarii suni urmă-
toarele: .. 

VenimI hotar imp02abiI Impozit hotar-lei-
-lei- .' 

PiDi la 2800 lei ' 5% 
2801-3100 lei140 + 8% pl ceea ce depll~ 2800 lei 
3101-4200 lei 164 + 14%" " 
4201-7100 lei 318 + 17% " - ." 
7101-11500 lei 811 + 18%" .. 
11501-17200 lei 
17201-29100 lei-
29101-40500 lei 
40501-57600 lei 
57601-86400 lei 
86401-115400 lei 
115401-144200 lei 
144201-165100 lei 
peste 165100 Iei 

, 
, 

~ 

1603+ f9% 
2686+20% . 
5066+21% 
7460+22% 
11222+25% 
18422+28% 

'26542+32% 
35758+36% 
43282+40% 

.. .. .. .. - . .. .. 

., ., .. .. .. .. 

., ., 
-., .. -

" •• -

3100 iei 
4200 lei 
7100 lei 
11500 lei 
17200 lei 
29100 lei 
40500 lei 
57600 lei 
86400 lei 
115400 lei 

_ 144200 lei 
IfiSlOO lei 

1· 

rI.EGĂTURI~PRIVÎ'i.EG·IATE' 

t~.S~~r~~!~.~'I~ .. ~~~~~L~~_!~~J 
~- dia fHIgÎn<Il) pentru stabilitate în Euro- . cotidianul Nepszabadsag, 
ceea ce pr~v~şte 'p~obl~- pa va fi, în c~nex~un~ cu 'o da acestei declaraţii tărli 
mele aparţmand mmolr dreptunle mmontăttlor_ echivoc după cotidianul 
tăţilor naţionale. "Noi "N-am observat, a sublini- cu cel ~ai mare tiraj din 

co~iderăm ca ';Din~rităţile at dI.Alai.n.Juppe~ ca Ungaria, ,ministrul de 
naţIonale trebUIe sa bene- responsablhi români în externe francez si-ar fi 
ficieze.de garanţii în ~ d~';Deniu,să. ~ibă o altă exprimat spera~ţa că 
ce . ~nve~te .dr~ptunl.e ~une, d!fentă de a noas- Bucureştiul împărtăşe,te 
pohtlce, hngvIsttce, reh- tra, este Important ca în conceptia franceză sau în 
gioase, pe scurt, toate întreaga Europă, ca si în cazul că nu, "ar trebui să
acele drepturi care le ptT- România de altfel, s~ fac si exprime în mod eXIlliciit I 
mit să-şi păstreze identi- eforturi ca minoritătile să· punctul de vedere_" 
~teaşi personalitatea. Şi se ~ucure de dr~pturi Este o <I"zi <~ 
pentru asta dI. BalladuT a deplme.", vădită pe care -, .• 
lansat iniţiativa sa având Cu atât mai surprinză-"Traduttore-Tradittore" nu 
în vedere ·ca unul dintre toare mi se paTe inter- o poate în nici un caz 
ol)iectivele COu .. " lll~ei pretarea denaturată pe care explicată. 

-

-' 

, 

.. 
'~ 
". 
o.~. 

,>fi' 

-'~ 
"'f 
~j 

. 
> 

,~ 
i:, 

'. 



,i $ • .2-

Vineri, t 6 iulie t 993 ADEVĂRUl 34 DI: ORI: DIN U 

CP® ~@~~~(!!J~@ ~®\!l@~~ @ 

0(f)(!!JOl1>®~@~~® @~~®O®~@~(!!JO 
Marti, 13 iulie 1993, în jurul orei 15,30, în 

apropierea gării Ghioroc, un tren accelerat cir
culînd cu mare viteză a spulberat corpul 
Maricutei Covaciu (31 de ani, din Cuvin, 
nr.256). Bucătile de carne au fost împrăştiate pe 
o rază de 60 de metri. După toate probabilitătile, 
sinucidere. Oare ce a indemnat-o pe biata femeie 
să recurgă la acest act? Dificilă Întrebare. Tot ce 
putem face este să redăm două versiuni cu privire 
la tragicul eveniment Prima - a sotului moartei. 
A doua - apartinind celor doi oameni cu care a 
petrecut ea seara anterioară decesului. Ne-am 
mărgini~ dec\,."să consemnăm opiniile lor. 

Kelatarea sotului . 
In ziua ,de 13 iulie, pe la ora 7,00, 

dI.Gheorghe Covaciu s-a întors acasă de la ser
vici (lucrase noaptea). Şi-a găsit nevasta (pe 
Maricuta) dormind. Casa era Într-o dezordine 
totală: paturi răvăşite, mucuri de ţigări pe jos. A 
asteptat până la ora 13,30 când s-a trezit sotia din 
sOmn. A întrebat-o ce se întâmplase în noaptea 
precedentă, si a primit următorul răspuns: .. nu 
vorbesc decât în fata Politiei". La un moment 
da~ pretextînd că se' duce până în grădină, d-na 

Maricuta a reusit să fugă de acasă. Nu peste mult 
timp, dl. Madnel Mircea (un vecin) a venit la 
dl.Covaciu si i-a spus că s-a întâlnit cu sinuci
gasa Ia gară, prilej cu care aceasta i-a dat ~i un 
biletel. Din păcate, dl. Mircea a pierdut biletelul. 

'Relatarea domnilor Lăciti, ,i 
Costea 

In seara zilei de 12 iulie, d-nii Florin Ucăti~ 
si Ioan Costea (ambii În jurul vârstei de 20 de 

. ani) au fost acostati de d-na Maricuţa Covaciu, 
'care le-a propus să meargă la domiciliul ei. La 
început au refuzat, dar în urma insistenţelor 
femeii, cei doi s-au lăsat convinsi. Au luat si o 
sticlă de jumătate de litru de rom, pe care' au 
băut-o Împreună. Florin Ucătiş s-a dus să mai 
cumpere două sticle de bere. Rămasă singură cu 
Ioan Costea, (si aflată în stare de ebrietate), d-na 
Maricuta i-a făcut băiatului câteva avansuri er0-

tice: mĂngâieri, sărutări, etc. Iniţial, tânăruI era 
hotărât să nu cedeze, dar În fmal s-il lăsat convins 
si a făcut dragoste cu ea. Ulterior nu s-a mai 
Intâmplat nîmicdeosebit. 

YflLEtlTln GROS 

OttDE FACEM PIAŢA? 
Preturi practicate joi 15 iulie 1993 

Plata Miorita: făină aIbă 250 leilkg., cartofi 250-300 leilkg., ceapă verde 100 leilkg., fasole 
uscată 400 leilkg., fasole verde 300 leilkg., mazăre verde păstăi 250 leilkg., varză aIbă 80-100 leilkg., 
tomate 250-300 leilkg., vinete 500-600 leilkg., ardei gras 400-500 leilkg., usturoi 1600 leilkg., dovle
cei 100 leilkg., castraveţi 200 leilkg., zarzavat 250 leilkg., ţelină 450 leilkg., conopidă 400 leilkg., ciu
perci 200 leilkg., pere 200 leilkg., piersici 400 leilkg., caise 300 leilkg., smântână 1000-1200 leilkg., 
lapte 150 lei/litru, brânză oaie 1200 leilkg., brânză vacă 800 leilkg., ouă 70 leilbuc., miere 1000 leilkg. 

Piaţa Mibai Viteazul: cartofi 200-280 leilkg., ceapă verde 150 leilkg., fasole verde 350 leilkg., 
mazâre 250-300 leilkg., dovlecei 100 leilbuc., castraveţi 200-250 leilkg., ro~ii 200-250 leilkg., zarza
. 100 lei/leg., pere 200-250 leilkg., caise 350 leilkg., piersici 250 leilkg., varză murată 200 leilkg., 
gulii 35-40 leilbuc., ardei gras 500-550 leilkg., conopidă 300-350 leilkg., varză dulce 100 leilkg., 
vinete 400-600 leilkg., prune 200 leilkg., pepeni' verzi 500-600 leilkg., pepene galben 700 leilkg., 
smântână 500 leilborcan, laptţ 150-180 lei/litru, brânză oaie 1200-1400 leilkg., brânză vaci 700 
leilkg., ouă 65-70 leilbuc., mierel400 leilkg., usturoi 50 leilcăciulie, nuci 1800-2000 leilkg. 

Piaţa Aurel VIalcu: cartofi 300 lei!kg., fasole verde 300 leilkg., varză 100 leilkg., ardei 600 
leilkg., vinete 600 leilkg., conopidă 350 leilkg., zarzavat 100 lei/leg., dovlecei 50 leilbuc., castraveti 
350 leilkg., piersici 500 leilkg., caise 500 leilkg., pepene galben şi verde 500 leilkg., lapte 15b 
lei/litru, brânză oaie 1200 leilkg., brânză vacă 1200 leilkg., brânză vacă 800 leilkg., ouă 70 leilbuc. 

Piaţa Catedralei: cartofi 250 leilkg., ceapă 150 leilkg., fasole verde 300-350 leilkg., dovlecei 50-
80 leilbuc., castraveti 150-200 leilkg., rosii 200-250 leilkg., varză 80 leilkg., zarzavat 100 lei/leg., 
vi~ine 250-300 leilkg., pere 250-300 leilkg., mere 100-150 leilkg., caise 250-300 leilkg., piersici 250-
400 leilkg., zmeură 700 leilkg., gulii 30-50 leilbuc., ardei gras 500 leilkg., conopidă 300 leilkg., vinete 
500 leilkg., prune 170 leilkg., pepene verde 300 leilkg., pepene galben 500 leilkg., smântână 1000-
1100 leilkg., lapte 100-150 lei/litru, telemea 1200 leilkg., brânză vaci 600-700 leilkg., ouă 60-75 
leilbuc., miere 1400 leilkg., nucă 1800 leilkg. 

Vineri 16 Iune 1993 întorsătură nouă. legăturile se 1 periculossiînstaredeurice. 
Berbecul: Astăzi nu sunt consolidează, dar feriti-vă de j Sigeiitorul: Incercati să vă 

recomandate discutiile confi- natură! ' - i concentrati asupra muncii, 
dentiale, ziua favoriZează astăzi Leul: Astăzi puteti finaliza . fiindcă astăzi nu e o zi bună 
mai' degrabă pe cei care joacă o tranzactie comercială amâ- ! pentru dragoste, desi cineva 
c~ cărţile pe masă, adică pe cei ruilii mai oemult, care se va răs- ! încearcă să vă ispiteasCă. 
smcen. frânge pozitiv asupra situatiei! Capricoruul: Nu vă Iăsati 

Taurul: Cineva de departe dumneavoastră familiale. ' I pradă emotiilor, dacă veti fi 
va lua le\lătura cu dumnea- Fecioara: Nu vă Iăsati j acuzat de a;lUmite manevre de 
voastră dls-de-dimineată. în pradă emotiilor în timpul Întâ!- j culise. Tocmai asta urmAreste 
cursul zilei veti fi tentat{ă) să nirii n""t,te'ptate cu o 'cunostintă j interlocutorul dumneavoastră; 
impuneti cuiva Jointa- dum- nevăzuta demult, cu o tostă . nu-i faceti deci această plăcere 
neavoasti-ă. 7 simpatie sau cu sotul actualei ! si nu vă înfuriati. 

Gemenii: în jurul prfinzu\ui dumneavoastră parte'ncre. !' Virsitorul: S-ar putea să 
veti simţi puţin obosit, este .Balanta: î~ t~mpul rezol- ! fie o zi cu pro~l"!."e de familie: 

rezullatul suprasolicitării VăriI uneI chestluru ofiCIale s-ar 1 Nu veti reusI sa va IZOlat! de Cel 
organismului din ultimele zile. 1 putea să vă scape un fapt Îm- j din jur, iar dorinta de a vă 
Dacă tot nu vă puteti permite o j portant: verificaţi, deci, cu toate j amesteca În trebuTile altora 
mică ~ evitati' încordarea . amănuntele, analizati para- . poate deveni enervanti. 
nervoasă, emotiile ~i socurile ! grafele si chichitele legÎi. ! Pestii: Astăzi este O zi 
puternice. ' , ! Scorpionui: Prin anumite ! excelentă pentru călătorii de 

Racul: Relatiile dumnea- 1 observatii . 1 orice fel, personale sau de la 
/"'0.''''. sentimentale iau o i-1tităzi. Vă i servicia 

ElIE'1t'71leE1t7E '9;411('1.41;4.4E 

Jurma Bogdan 
KOSYK· Andradli, Vas. Anlold, If'aJinăgean . 

Băscărău-Man Man:uel, P·ârvu Răzvan,' 
Căti!Iin,Hajas EtvinLevente, Moliu 

Cisitoru: Să fie îmr-iln ceas bun! Ien 
Olariu cu Bona Lazăr, 
Halaş. Csaba Hevesi.ca Gabriela 

Czako -' Gyongyi lldiko DomQsi, Mihai 
Bortlt, Rusalim Nicolae 

BotBţ;, Horia Flaviu Petrea cu Angelica 
Miculit cu Rus Mona, Cristian Constantin 

Renghea, Edwin Fogarassy cu nMlşOA~ 
Attila 'cu Gabriela Cucimas, Ioan 

Mihaela C~~en DEVA 

1td~ilrullzl di~pgziţiZl 

dUmneZlVgZl~tră 
la telefon 16654. între orele 9 - 12 

• "Găsesc că ar fi în avantajul RA T Arad ca pe bulevardul 
Iuliu Maniu, colt cu Renasterii, dispeceratul să vândă si bilete de 
tramvai" - ArdeleaD Dumitru. . . ' 

• In curtea Scolii din Micălaca există un mic loc neamenajat. 
Sesizărilor făcute În mod repetat la administratia Uzinei de Apă li 
s-a răspuns cl nimeni nu este jnteresat să remedieze defectiunea, 
deoarece apa aceea care curge din conductă direct în canal "este 
plătită de cineva!" - un cititor. 

• In urma interviului apărut în numărul de joi al ziarului nos
tru, domnul Fluieras Lucian' este rugat să-si aducă aminte de cel 
care "i-a aranjat"_atât venirea în Arad in 1979, cât si angajarea în 
decursul anilor atât la IJGCL cât si la ISPIF Arad. Acest domn 
si-a pierdut de curând dreptul la ajutorul social. 
, • In Alfa se petrec tot felul de lucruri grozave. Unul dintre 
ele specula la pret dublu cu zarzava~ fructe, orez, gris. 

• "Domnul Codrean Cornel si-a cumpârat de cUrând o statie 
de ~plificare ~o~ă pe care o. încearcă cu predilecţie În timpul 
nopţ" . - veclnU din stl1lda ClUJulUI. IIĂTItln DIUIO"ICI 

Telefonul de după· amiază 
18550 orele 15 • 20 

1. Domnul' Olar Ioan din Lipova se plânge de nerespectarea 
de către Centrul de achizitionare a laptelui din localitatea Lipova, 
a unei Hotărâri a Guvem~lui din luna mai, conform căreia pentru 
un litru de lapte predat ar trebui să se primească suma de 100 lei. 
La Lipova, producătorul particular prim~te doar g5 de lei pentru 
btrul de lapte predat. De ce? 

2. Domnul Dumitru Ardelean din Vladimirescu întreabă 
conducerea RA TA de ce nu se afi~ează În toate statiile programul 
de functionare si ale tramvaielor cu numerele 1 ° si 12, căci din
sul, ÎntrCbîndpCrsonal, i s-a răspuns vulgar. Unde vă este omenia, 
domnilor de la RA TA? ' 

3. Domnul Peter Tiberiu din Pâncota a fost "uitat" într-o 
statie de tramvai din Aradul Nou la ora 12 din noapte, de către 
vatinanul ce conducea tramvaiul cu indicativul nr.67, care nu s-a 
sinchisit să mai oprească în fiecare statie. Doar e democratie! Tot 
dânsul a dat de curând un anunt la mica publicitate în care Solicita 
ajutorul unui dresor profesional pentru dresarea unui câine ciobă
nesc german. Se pânge că nu l-a căutat încă nimeni. Oare chiar nu 
sunt dresori În Arad? 

3. Domnul Ciprian Ardelean din Măderat ne spune că nu cu 
mult timp în urmă ziarele ajungeau în mâinile abonatilor din 
localitate cu o întârziere de două, chiar trei zile, din' pricina 
comoditătii postăritei. Acum, ea a fost înlocuită cu un postas, el 
se numeste Mircea' Abrudan si îsi face datoria cu cinste. La' ora 
nouă, ziliric, vin ziarele. F elidtări, Mircea si tine-o tot asa! 

4. Domnul Marin Florea din Arad, str. 'Luncii nr.38 se ală
tură celor nemultumiti În legătură cu schimbarea antrenorului 
clubului UTA. Ne roagă să spunem domnului Tristan Mihuta, 
care, spune dânsul, e un om de sport si cunoaste problemele, 'să 
discute cu presedintele acestui club: domnul Ioan Pop si să 
încerce o remediere a acestei decizii. Ei bine, i-am adus 
cunostintă dODl[lului Mihuta sugestia dvs., dar dânsul spune, cum 
e firesc, de altfel, că sunt problemele clubului si nu se cuvine ca 
noi să ne amestecăm în problemele lor. Cel mul~ putem să ne 
dăm cu părerea. 

Politia ne lnformează , 
• Hoti d. ma.Lini. Politia iudiciară i-a depistat si retinut Jl'l 

Gheor,g\)e Vâlcan,,Z'l de ani din Felnac 543 si Mmu Salta, 27 de ani 
din Bacles-Meheainti care, în Il iulie a.c., 'au furat un autoturism. 
Dar numai unul? ' 

• Blasfemie. In noaptea de 13114 iulie, autori încă necunoscuti, 
fără nici un res~t ~tru cele sfinte, au spart bisericile ortodoxe 
română si sârba din Felnac. Hotii, au fural două sfesnicc cu trei 
brate, o evanghelie si două picturi pe lemn. Să-i bată 'Dumnezeu!, 
pănl!-i prinde P9litia: 

• Spargeri. Tre<;use cam m.ult tiD!p"de câqd, la Pecica, "locali
tate cu frecvente accIdente de clCCulatte dar SI cu frecvente warg
eri nu se mai spărsese nici un magazin. Ca să bu se rypă tradifi!h JO 
noaptea de 13n 4 iulie.,! a fost spart magazinul mixt E"nimarti 'SRL" 
din care s-au furat marfuri în valoare de circa 70 mii lei. 1 Altă 
margere, în aceeasi no,!!,te, la ghereta Tina, a se Sivi Company 
SRL. S-au furat milrfuri In valoare de peste 150 mii lei. 

• Doi frati ._. ar,\,tati. Doi frali, Gheorllhe si Ilie Pop din 
Secusigiu aveau "ceva cd concetăteanul lor Uhearghe Be~hes. 
Nici una, nici alta, s-au dus la el acas'ă si l-au f'acut ,,mar bămt . Ah 
fost retinuti la arestutpolitiei. ' 

• 'La 'piersic:i. S-au'copt piersici1e si se vând cu pret bun. 
Sidonia Bemej, 42 de ani ... Vasile Berdei, 39 ani, din Lipova s~Petru 
ChelmăgIllh 4. ani din uorgos au dat si ei pnn piersecâritl SCPP 
Lip<!va SI fiindcă li s-a făcut pofui ... au luat SI ei 107 kg piersici. Ce 
burti? ' ' 

• In""'diu. La fabrica de conserve din Gurahont a izbucnit UD 
incendiu, care a mistuit acoperişul centralei tennice. A fost stins 
P<lrnpieni pivili din Gurahont ş! cei militari din Ineu. Paguba, cid" 
2WO mll leI.' ,.- -

• Radar. De data aceasta radarul s-a deplasat m.-t. multe 
localităti si a testat aproape. 3000 de autovebi<:ule;.~ar 74 au 
depăşit *ithza legală. ' .'- '. . 

DOlAR AIIERICAII URA ITALlAIIĂ 'LlIIG AUSTRIAC 

0,48 0,49 63 

460 460 63 65 

453,67 0,49 64,48 

BURSA NEAGRĂ 

840 850 505 510 0,52 69 7. 
845 855 510 515 0,53 0,54 69 71 

505 510 0,52 0,53 
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CE INSEAMNA "EFICACITATE"?, 
"';, . 

La sedinta Consiliului . , 
pentru Minorităţi Naţionale, 
în urma dezbaterilor, s-a 
hotărât adoptatea unor măsuri 
referitoare la problemele 
actuale ale minoritătilor • 
naţionale. Astfel. s-a hotărât 
alocarea de la buget a sumei 
de 78 milioane lei pentru 
rezolvarea problemelor 
urgente privind editarea şi 
cheltuielile administrative ale 
publicaţiilor in limbile 
minorităţilor naţionale. S-a 
discutat aprobarea unor amen
damente la Proiectul Legii 
invăţământului. capitolele 
pivilld minorităţile naţionale. 
S-a aprobat constituirea unei 
comisii -mixte, alcătuite 'din 
membri ai Consiliului pentru 
Minorităţi Naţionale, ai CNA 
şi ai RTVR care să rezolve 
problemele privind conţinutul 
şi difuzarea emisiupilor radio
TV in limbile minorităţilor 
naţionale. Sea pus problema 
organizării unui sondaj de 
opinie privind perceperea şi 
atitudinea majorităţii române 
fată de minoritătile nationale , ,. 
şi problemele lor. Un calcula
tor donat de americani 
urmează a fi conectat la sis
temul international de infor-• 
maţii prin satelit privind pro-
blemele etnice. 

La conferinţa de presă a 
UDMR din data de 14 iulie 
s-a expus holărărea UDMR de 
a se retrage de la lucrările 
Consiliului pentru Minorităţi 

începând cu I sep-

tembrie, în caz că acesta nu
dovedeşte eficacitate. S-a 
bătut monedă pe aportul 
UDMR la alcătuirea progra
mului de ieşire din criză al 
Conventiei Democratice. , 
Foarte' bine, din moment ce 
UDMR este un partid cu pon
dere pe eşichierul politic 
românesc, el trebuie să pună 
wnăruI la redresarea ţării. S-a 
discutat pe marginea aprobării 
de către Parlamentul ungar a 
legii minorităţilor naţionale şî 
etuice. Este acesta şi un suc
ces al UDMR-ului? Chiar 
dacă ar fi, foarte bine, 
înseamnă că poate contribui la 
îmbunătăţirea imaginii 
României in străinătate. nu 
doar la."voalarea" ei prin' 
"faulturi" grosolane. Acestea 
fiind zise. ne întrebăm ce o fi 
insemnind pentru UDMR . 
"eficacitate"? Sperăm că ea 
nu se referă la obligativitatea 
medicilor români din zonele 
cu populaţie majoritar 
maghiară de a invăţa limba 
maghiară pentru a-şi pute3 
trata pacienţii, aşa cwn cerea 
dl. Mark6 Bella, liderul 
UDMR. Când se vorbeşte 
despre rezolvarea problemelor 
minorităţilor etnice, sperăm 
că nu se vorlieşte despre sără
cie, şomaj, TV A, pentru că 
acestea sunt problemele 
intregii naţiuni, DU doar ale 
minorităţilor. Ele nu pot fi 
rezolvate în mod "unilateml" 
dacă putem să ne exprimăm 
aşa. S-au dat dovezi suficiente 

că ne interesează drepturile 
minorităţilor. Sunt de acord 
că 78 de milioane nu rezolvă 
problema publicaţiilor în lim
bile minoritătilor nationale, 
dar câte miiioane,' şi din 
partea cui, au primit revistele 
literare româneşti? Sunt de 
acord că emisiunile TV in 
limba maghiară şi studiourile 
teritoriale maghiare necesită 
fonduri, -'dar ui te că 

TeleviziUJ1ea Română. aşa 
aservită puterii Puterii cum 
este, trebuie să recurgă la 
grevă (deocamdată de avertis
ment) pentru a atrage atenţia 
asupra situaţiei ei financiare 
dezastruoase. Ce să mai vor
bim despre studiourile terito
riale în limba română? Multe 
din ele nici măcar nu au pri
mit licentă de amisie. Toti . . 
românii care consideră că 
Guvernul nu este "eficient" ce 
să facă? De unde să se 
,,retragă"? 

in ceea ce priveşte ati
tudinea românilor faţă de 
minorităţi şi problemele lor, 
UDMR-ul ar trebui să-i 

întrebe pe maghiarii "trăitori" 
şi in altă parte decât in 
judeţele Harghita şi Covasna. 
Preconizatul sondaj de opinie 
să scoată în evidenţă părerea 
românului despre vecinul său 
maghiar, despre colegul de 
muncă maghiar şi nu despre 
UDMR. in acest caz cred că 
cu totul altfel ar fi privită 
problema "eficacităţii'~. 

SI"IO" TODOQI 

. 

.. A 

SEMINAR INTERNATIONAL LA SAVARSIN , , 
Departamentul de doctrini 

crettin-democrati din cadrul 
PNŢCD, împreuni cu Fundatia 
"Hanns Seirel" din Germania, 

Sem.inaTul va avea loc in Sfinţia Sa dr. Timotei Seviciu , 
zilele de 19; 20 ,i 21 iulie a.<.la episcop de Arad ,i Hunedoara, 
Castelul din Sivirlin. personalititl ale judetului no .. 

Participi invitati din trn. 
organizeazi un seminar inter
national cu tema: "Stat, naţi
une, biserici in viziunea 

Germania de la Universitatea Initiatorul ,i organizatorul 

. 

cUn Munchen, senatori ti depu
tati romini, alte personalititl 
culturale din Prea 

acestui semÎDar este dl. senator 
PNŢCD de Arad, poetul Ioan 
AleJ.andru. 

,... ... 
ROMANUL SE MIRA 

Prolificul ziiuist Ion Cristoiu se miră foarte 
tare că preşedintele Iliescu "pledează patetic 
pentru reformă". vâzînd în acest lucru un mira
col. Nu prea văd unde este miracolul, după căte 
ştiu eu dl. Iliescu s-a pronunţat mereu pentru 
reformă. Autorul editorialului ne spune că 
miracolul constă in patetism. Aşa o fi. 

Secretarul cu propaganda al PSM a observat 
că programul CDR pentru ieşirea ţării din 9riză 
contine idei ale stângii. La fel si programul PD 
(FSN). Ce să inteleagă bietul ;"mân din toate 
acestea? Incepe ~ă observe cu uimire că de fapt 
politica are la bază mai mult conflictul de 
interese decât conflictul de idei. incepe să inţe
leagă că într-o luptă politică normală diferenţa 
de idei dintre guvemanti si opozitie este foarte 
mică. România a pomit' f~rm pe dalea reformei 
şi a privatizării. Care partid afirmă că nu acesta 
este drwnul bun? Nici unul. nici măcar PSM-ul. 
Sunt acuzate doar metodele. Fiecare partid afir
mă că el are metode mai bune. Când partidul de 
guvernământ şi-a prezentat programul anti
criză, opozitia. a spus că de fapt acesta nu este 
un program' ci o înşiruire de deziderate, fără 
nimic concret. Citind acwn programele CDR şi 
PD (FSN) românul nu poate decât să se mire: 
cu ce se deosebesc acestea de cel al fostului 
FDSN? Oricât şi-ar bate capul tot nu poate să 
găsească prea mare concreteţe. Nici nu are 
cwn. pentru că nu pe hârtie apare concreteţea, 
ci pe "teren", adică în Parlament_unde se "coc" 
legile. . 

. . Dacă vor fi alegeri anticipate şi va câştiga 
Conventia, românul se va mira si mai mult când 
va con~tata că, odată ajunsi la- guvernare, 
Conventia va apela la multe idei de stânga sau 
de centru-stânga. in decembrie '89 toată naţiu
nea şi-a dat mâna pentru a scăpa de peR. După 
aceea a inceput dispersarea, partidele politice 
au apărut ca ciupercile după ploaie. toate demo
cratice, toate' împotriva socialismului şi comu
nismului. A trecut o perioadă destul de lungă în 
care nici un partid nu a îndrăznit ~ă spună că 
are idei de centru-stânga măcar, darămite de 
stânga, pentru că românii tăceau pur şi simplu 
alergie la cuvântul ,,stânga". 

La ora actuală sunt mai multe partide care, 
cu o grabă suspectă, se declară de centru-stân
'ga. De ce? Pentru că, în condiţiile în care mase
le au ajuns la pragul de jos al mizeriei, este evi
dent că ele vor glisa spre stânga. Şi acolo pe 
cine vor găsi? Mai toate partidele şi-au dat 
seama de pericolul ca acolo să fie nwnai PSM
ul. S-au grăbit să ocupe şi ei nişte locuri în acea 
zonă. Dacă .va mai trece mult timp fără ca 
lucrurile să se schimbe in bine. tare mă tem că 
actuala opozitie va trebui să-si dea mâna nu 
doar cu PD (FSN) pe care l-au ;"fuzat mereu, ci 
chiar cu partidul de guvernământ, pentru a con
tracara "atacul la baionetă" al PSM-ului. Şi 
românul se va mira şi mai tare, pentru că aceas
ta este menirea lui: să se mire. 

51"10" TODOCfI 

FRAGM:ENTE DIN LUPTA NATIONAI .. Ă 
~ . 

.... 

A LUI AI .. EXANDRU M:OCIONI 
in perioada imediat următoare individului dar şi un drept al său. EI· .naţionale impun românilor ca regulă' tenţa statului austro-ungar, argwnen- în cătuse (iilmântul, individul, munca 

realizării dualismului austro-ungar propune teza recunoaşterii de conduită pentru ei să nu sprijine tind că in. perioada mişcărilor fi cugeiarea". Pe baza votului censitar 
(1866). aristocraţia maghiară. con- neconditionate a drepturilor' cât de puţin partidele politice care nationale care au cuprins Europa, li- "clasa dominatoare, cu forţe artifi-
ducindu-se după principiul .,naţiunii naţionale: Cel mai important element promovează interese şi idei anli- bertatea nationalitătilor va exercita o cioase se identifică pe sine şi înlere-
politice ungare unitare", caută prin al drepturilor naţionale' este dreptul naţionale. influentă h~tărăto~ asupra existentei sele sale cu statul". 
toate mijloacele să obstructioneze limbii. de care fiecare naţiune trebuie E de datoria lor sil ducă această statulu{ Era o aserţiune confirmată de Deputatul român analizează in 
lupta fruntaşilor politici r~mâni,· să beneficieze de la invăţarea gra- luptă în mod organizat şi acest mod jstorie. mod critic urmările nefaste ale sis-
sârbi, slovaci etc. care reprezentau maticii până la elaborarea legilor. de a lupta se poate realiza infiin- Bărbat politic in ale cărui inter- temului de vot existent în Ungaria. Pe 
aceste popoare in parlamentul din Principiile lui Al. Mocioni sunt· tindu-se cluburi nationale. subordo- ventii argwnentarea logică nu Iasă loc baza lui se exclud de la viaţa politică 
Budapesta. recunoasterea individualitătilor ~ate unui club central, care ar avea echivocului, el şi-a bazat opiniile pe "straturile mai de jos ale societătii". 

Incă din 1866 'parlamentul ungar a nationale: neconditionarea drepn{rilor menirea de a conduce lupta naţională principiile dreptului şi pe ideile Pentru ca parlamentul să fie adevă;"'ta 
început dezbaterea spinoasei proble- nationale si ega'la indreptătire a democraţiei burgheze. expresie a societăţii. este necesar ca 

."'~ '. me a nationalitătilor.· nationalitătiior în stat. ' ~' 'f' S' 1 Ţ'lJ' ~ ... ~ Examinînd sistemul parlamentar el să reprezinte toate tendinţele exis-
.~ ..•. '. . Rep;ezenUU;ţii naţionalităţilor în 'EI aratA clar că parlamentul are (( (... ungar. deputatul român a argumentat '- tente in societille şi ca fiecare 

persoanele lui Antoniu Mocioni, două variante: fie să soluţioneze legea . . ".: că el nu intruneste calitătile unui sis- cetătean să poată exercita drepturi 
" . Stefan Bronovatzky si Svetazar pe cale de drept, fie prin samavolni- " tem parlamentar'constitu~onal care să pOlitice. Acestea se pot realiza prin 

Miletici elaborează un p";'iect de lege cie. !t,.~.'..... (S' 10 D (I'J ~".';) respecte libertatea naţionalităţilor. Se sufragiu universal. 
in acest sens, il! care cereau Alegerile pentru legislatura urmă- . '" ~ c:: .' .. ,.J observă in gândirea sa politică incre- Al. Mocioni a intervenit În 
recunoaşterea ungurilor. românilor, toare, 1869-1872. au avut loc in a E.::>,:......,. . .~ derea pe care o avea el în popor de a favoarea votului univesal si in 27 
sârbilor. slovacilor, germanilor şi doua jumătate a lunii martie 1869. şi de a stabili un program de acţiune se autoconduce şi de a nu renunţa sub martie 1872. Şi această' • "::' îl 
ruteni\or ca naţiimi egal indreptătW<. Înaintea acestora, dl. Mocioni a făcut pentru intreaga mişcare. naţională. ameninţarea forţei la dezvoltarea sa caracterizează ca pe un gândlitolr I 
în stat. Proiectura fost respins. ""'Cunoscute opiniile sale politice Participarea poporului intreg la liberă. Reluînd din viaţa politică politic animat de idei democratice de 

Alexandru Mocioni sesizează difi- printr-o scrisoare deschisă adresată alegeri şi susţinerea candidaţilor engleză ideea mitingurilor ca formă progres. care in timpul cât a fost 
cultatea solutionării problemei românilor din tinuturilor incluse naţionali constituie unul din obiec- de intrunire liberă a poporului, depu- membru al dietei din Budapesta a 
naţionalităţilor fu contextul conflictu- U~gariei. EI s~ referea la legea tivele politice imediate. tatul bânăţean jlT8lă că guvemul ungar dominat scena parlamentară prin 
lui de interese şi intervine în discuţii nationalitătilor,eiaborată si votată in concluzia scrisorii sale.· face imposibilă manifestarea dreptu- ideile sale înaintate, prin sinceritatea 
arătând că legea trebuie să se bazeze tărl. particiParea deleg8\ilor ~aţionali. Al.Mocioni afirmă că "naţiunea care . lui de intrunire liberă si asociere. El convingerilor politice. prin con
pe ideea de drept. Intervenţi.a din 24 Referindu-se la alegerile care se ,tie să lupte pentrn libertatea sa o militează pentru "volul universal, . secventa cu care a apărat drepturile 
noiembrie 1868 denotă in persoana pregăteau. fixează ca linie diiOOloare va poseda intreagă". E una din mar- care corespunde ideii de drept" şi românilor. 
lui Alexandru Mocioni un gânditor pentru conduita .românilor luptk",.ile lecţii ale istoriei noastre naţionale. . pentru organizarea unor alegeri gene- In 18 aprilie 1874, Al. Mocioni a 
animat de principiile constitutionaliS- impotriva partidelor politice maghiare ··~:i.J)upă deschiderea lucrărilor dietei rale. drepte şi secrete, respingînd cen- renuntat la dreptul său de deputat al 
mului democratic atât de cara:,teristic care nu le recunosteau drepturile. EI care fusese convocată pentru 20 sul electoral ca fiind in contrast cu cercului Radna din cauză că dallori,tă I 
secolului al XIX,lea. precizează că lUpt. electorală dinain- aprilie 18'6.9., un grup' de deputati principiile dreptului. . sistemului politic al statului nu-si 

EI ridică problema unei "culturi' tea alegerilor ,,nu este o luptă contra români, sârDi:, t.i slovaci a dep';s in şedinţa din 26 februarie 1872, putea indeplini datoriile sale aşa cw'n 
de masă" care să ridice nivelul cultu- naţiunii maghiare". întregul trecut al "moţiune prin care' solicita revizuirea Al. Mocioni a susţinut încă o dată, cu doreau alegătorii şi el însuşi: 
rai al poporului, dându-i posibilitatea naţiunii române este o luptă neclintită legii naţionalităţilor în aşa fel incât argwnente evidente, teza votului uni- Acest gest nu a fost o renunţare la 
reală de a juca un rol politic. in pentru libertate. Deci această luptă existenţa, limba şi cultura lQr'i~ fie versal ca "singurul care corespunde lupta pentru drepturile românilor dacă 
această idee cultura nu poate fi decât trebuie continuată. Propunind lupta asigurate".· .' ":>~ pe deplin cerinţelor unei dezvoltări urmărim activitatea ulterioară a lui 
natională si ca atare. "dezvoltarea pe cale legală, Al. Mocioni se gândea Teza libertăţii naţionalităţilor'·,Fl!!l>ere". Susţinind votul censitar. Al. Mocioni. A fost o manifestare 
naiională ~ condiţia primordială a la lupta în care trebuia angajat făcut parte din dezbaterile ulterioare guvernul satisface interesele marilor maximă de protest fată de opacitatea 
democraţiei".. . poporul pentru schimbarea legii ale dietei. Cu o viziune politică mai proprietari.de pământ. Pe baza intere- aristocraţiei imperiale: 

.. 

.' 

in concepţia lui AI. Mocioni. nationaliiătilor si a efectelor ei. largă, Al. Macioni a stabilit o core' sului de clăSă al aristocratiei a fost 

Ln..,a_ţ~~~n_a,..l_it_at_e_a_n_u_e_st_e_o_i_n_su_ş_ir_e.,-a_-:-.;-,':D:a:t:o:n:.'a=m:·o:r:a:I:ă:s:.i=in:t:e:r:es:e:l:e=:la:ţi:e:i:ntre:::li:berta:::t;eB.na.\l.'o.naI.ăiiiiiişiiii·eiiiXliii·siii-.icoiniSiliituiiitisiisteiimi·U!..felu.d.a.I •• care.' ••• ia.p.us. ••••• ~ 
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Mecanismul nu e chiar 
• Formularele tipizate comune privind activitatea finan

ciar-contabilă tipărite de Ministerul Finanţelor pot fi procurate de 
la Magazinul Finanţelor, str. V.Goldiş nr.6 ( în 1recăI<larea spre 
str.Eminescu), 

a,a de complicat • Formularele tipizate specifice pe activităţi (distribuire 
produse petroliere, comerţ interior, turism, prestări servicii) vor fi 
comandate de fiecare agent economic la tipografii. 

Am publIcat, in ziarul nostru de dintre preţul de v.!nzare şi preţul de 
vineri, 9 iulie, ancheta economică "cat cumpărare, adică numai asupra valorii 
de bun este TVA-ul şi ce-i mai adăugate de către fiecare participant la 
lipseşte", in care am prezentat diverse procesul de producţie şi circulaţie al 
opinii, dar şi rieciarităţi privind aplicarea mărfii respective. 

• Bro,urile (ghidurile TV Al în ultima variantă pot fi şi ele 
procurate de la Magazinul Finanţelor. 

noului sistem fiscal. Deoarece, pentru Acest Impozit se aplică in toate ţările 
buna functionare a mecanismului membre ale Comunitătii Economice 
economiei 'nationale, considerăm de Europene precum şi rn multe alte state 
datoria noastră să mediatlzăm cat mai mai apropiate (Ungaria, Bulgaria, 
larg această formă de impozitare mo- Polonia etc) sau mai in depărtate 
dernă, pentru a fi aplicată corect, am (Austria, Norvegia, Suedia, Olanda, 
solicitat specialiştilor Direcţiei Generale japonia, Canada etc), nefiind invenţia 
a Finanţelor Publice şi Controlului ntci a Guvernului Stolojan nici a 
Rnanciar de Stat Câteva lămuriri vizavi Guvernului Văcăroiu. 

• Deocamdată nu se mai rac cursuri de pregătire pentru 
aplicarea T,V.A. In urma concluziilor ce se vor desprinde din 
acţiunea de îndrumare pe care o face aparatul fisca! acuin;-~i
bilă reluarea acestor cursuri. - .' 

• Pentru lămuriri suplimentare ,1 clarificarea unor pro
bleme comune sau specifice care apar în legătură cu aplicarea 
T.V.A., se acordă asistenţă zilniC, Între orele 8 - 12 la sediul 
D.G.F.P.C.F,S., camera 19 şi la sediul Administraţiei financiare a 
municipiului, Camera 10. 

de nelămuririle exprimate. lată răspun- Prin introducerea taxel pe valoarea 
sul primit: adăugată s-a urmărit, printre altele, 

"După cum se stle, incepTnd cu 1 eliminarea impozitului pe circulaţia 
iulIe a.c. in RomAnia se aplică taxa pe mărfurilor cu toate carentele pe care 
valoarea adăugată (TVA) care acesta le-a avut, cea mai importantă 
inlocuieşte impozitul pe circulaţia măr- regăsindu-se rn modul de calcul al 
furlloL Apărută în luna Iulie 1992, acestuia, ca un impozit cumulativ 
Ordonanta Guvernului RomAniei nr.3 - cunoscut si sub denumirea de "Impozit 
care reglementează aplicarea taxei pe rn cascadă" sau "in piramidă". 
valoarea adăugată - a stat la îndem.!na rn acest moment se aud tot mai 
tuturor pentru a o studia şi aprofunda, multe voci care afirmă că această 
astfel incat o dată cu aplicarea acesteia, creştere vertiginoasă a preturilor s-ar 
toţi cei interesaţi, să fie bine pregătiţi şI datora inlocuirii impozitului pe clrcu'
să stăpanească tehnica de calcul a TV A- latia mărfurilor cu taxa pe valoarea 
ului. Venind în sprijinul agenţilor eco- adăugată. Este adevărat că taxa pe va
nomici, DGFPCFS a orş,anizat, incepind loarea adăugată contribuie, într-o mică 
cu luna octombrie 92, cursuri de măsură, la creşterea preţurilor dar nu 
pregătire pe cicluri, cu durată săptămA- acesta este factorul principal. Creşterea 
nală, de cate 60 de persoane. preţurilor işl are originea in IIbe-

, Din păcate, exceptînd ultima lună. rallzarea cotei de adaos comercial 
premergătoare aplicărII taxel pe va- aplicată concomitent cu TVA precum 
loarea adăugată, solicitările de instruire ,1 aplicarea Incore~ a acestei taxe. 
nu au fost la nivelul capacităţII de care Dacă nu coincldea aplicarea celor două 
am' dispus. Totuşi, au fost Instrulte măsuri de influenţare a preţurilor, 
peste 3400 persoane din judeţul Arad, creşterile ar fi fost, ca rn Polonia, 
cifra aceasta reprezentînd mal mult nesemnlHcatlve. 
decat numărul societăţilor comerciale rn ce priveşte conducerea evidenţei, 
plătltoare de TV A, dar mai puţin dec.ît diferenţa dintre cele două categorii de 
numărul total al societăţilor comerciale impozite nu este chiar atAt de semni
in funcţiune. rn plus, existînd societăţi ficativă din punct de vedere a volumu
comerciale care au scolarizat cate 304 lui de muncă. rn cazul TV A s-au Intro
sau chiar mai multe persoane, mani- dus două formulare pentru evidenţierea 
festăm temerea că încă mai există intrărilor şi iesirilor, respectiv "jurnalul 
societăţi comerciale plătitoare de TVA pentru cumplirări" sI "jurnalul pentru 
care nu şi-au trimis personalui la ins- vAnzări". rn timp ce rn cazul ICM-ului 
truire. Tocmai aceştia din urmă au ten- toate incasărlle se evidenţlau separat, 
dinţa să afirme că taxa pe valoarea ,poziţie cu poziţie, in "Modelul privind 
adăuşată reprezintă o "chestiune nebu- • evidenţa Impozitului pe circulatia măr
loasă , insuficient de dar conturată ş.a. furilor". Din acest punct de vedere mai 

De fapt, ce este taxa pe valoarea afectate sunt unităţile din comert, cu 
adăugată? ' ' 'excepţia celor de allmentatie publică, 

Taxa pe valoarea adăugată este un care nu au fost plătitoare de ICM". 
impozit indirect cunoscut şi sub denu- rn următoarele numere ale ziarului 
mirea de Impozit pe cifra de afacerI nostru vom reveni cu noi amănunte si 
netă, care se calculează prin aplicarea precizări. ' 
unei cote procentuale asupra diferentei T. PETRUTI 

, ' 

I Interviu cu domnul Sever 
Barcoti, director al se 

Severina SA Ineu -
- Domnule director, ce înseam-

nă SC Severina SA lneu? 
- 'Este actuala denumire a fostei 

sectii UPIPS lneu. In anul 1990, în 
luna decembrie, Prefectura judetului 
.Arad a emis decizia de separare a 
sectiei noastre de lJPIPS Arad. 
Acest lucru s-a concretizat în luna 
februarie a anului 1991 când ne-am 
înregistrat la Camera de comert si 
industrie a judetului Arad sub 
această titulatură. 

- Ce activităti desfă,urati in 
cadrul societăpi dvs.? -° paletă foarte largă: De la 
activităti productive, prestări ser
vicii, exPort si până la valorificarea 
produselor noastre prin reteaua de . .. , 
magazme propm. 

- V-a, ruga să detaliati, , 
- Desigur, Avem o fabrică de 

cărămidă în comuna Bârsa; o carieră 
de piatră la Dieci, sectii de morărit, 
de constructii metalice; dispunem de 
câteva cojocării (în Sebis, Dieci, si 
Revetis), sectii de croitorIe, sectii de " , 

prefabri~ate {betoane) precum si 
autoservice. ' . 

- Presupull că aveti 'foarte 
mulţi angajaţi .. Afa este? 

- Nu putem spune că sunt multi 
sau puţini, ci pur şi simplu atâţia câp 
sunt necesan. Spun aceasta deoarece 
În ultimii ani confruntÎndu-ne cu 
unele probleme legate de disciplină 
(mai bine spus de indisciplină) am 
reusit să stabilizăm forta de muncă 
la aproximativ 220 de imgajati. As 
dori să mai adaug faptul că datorită 
cresterii numărului posesorilor de 
autoturisme în zonă, am înfiintat în 
anul 1992 o scoală de soferi amatori 
care dispune 'de o dotare foarte bună 
(săli de cursuri, masini, poligon si, 
nu În ultimul rând; de Instructori 
foarte bine pregătiti), Si legat de 
acest aspect sperăm ca~a 'finele aces
tui an să dăm în folosintă aici În Ineu 
o nouă statie PECO, Suntem destul 
de avansatl cu lucrările, avînd deja 
rezervoarele puse în pământ; actual
mente se lucrează la instalatia elec-
trică. ' 

- Domnule director, aveţi pro
bleme financiare deosebite? 

..:- Nu, nu avem:' Avem contracte 
pe întreg anul 1993, atât la intern cât 
si la export. La extern doresc să mă 
opresc doar la colalSorarea cu 
partenerul italian pentru care în luna 
iunie am executat 7.000 bucăti haine 
de protectie; în perspectivă 'îi vom 
mai livra 'articole de Îmbrăcăminte 
(3.000 bucăti cămăşi şi 10.000 
perechi pimtaloni). 

Nu am apelat la credite bancare 
si toate investitiile pe care le-am 
inceput, le-am finantat din surse pro
prii. Activitatea noaStră financiară se 
desfăsoară fără probleme deosebite 
si datorită faptului că suntem destul 
de elastici, usor adaptabili cerintelor 
pietii. Astfel noi dispunem de un 
parc propriu de masini si utilaje, 
lucru care ne permiie sli avem în 
permanentă o anumită ritmicitate în 
aprovizionare si la fel în ceea ce 
priveste valori'ficarea produselor 
noastre. Si pentru a reliefa impactul 
economicului asupra socialului, vă 
mai spun că ne-am gândit să valori
ficăm uiumul rezultat din activitatea 
de morărit. In acest sens am luat în 
locaţie de gestiune o brutărie la 

Cermei si producem pâine pentru 
întreaga Zonă (lneu, Cermei si satele 
apartinătoare). ' 

.: Şi totu,i, domnule director, 
societatea pe care o conduceţi nu 
are nici o problemă? 

- Ba da. Avem si probleme. Cea 
mai importantă este aceea care 
priveste în mod direct procesul de 
privatizare al societăţii. . 
, - Despre ce este vorba? 

- Vesnica problemă a pământu
lui. La <> primă evaluare a patrimo
niului nostru, în 1991, acesta era de 
aproximativ 35 milioane lei. La 
reevaluarea de anul trecut el a fost 
stabilit la 198 milioane lei. Dar 
terenul aferent fabricii de cărămidă 
din Bârsa si cel apartinător carierei 
de piatră de la Dteci nu se află-in 
posesia noastră. Deocamdată. In 
momentul când această problemă se 
rezoivă firma noastră se va transfor
ma efectiv în societate pe actiuni. 

- Vă mul~mesc pentru' intervi
ul acordat ,i vă urez succes în 
activitate. ' 

- Si eu yi multumesc. 
_' , A consemnat: 

.' V10~LBor 
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zone să 
a",nsi,ze noi oferte comerciale 
în vederea încheierii unui tratat 
international de reducere a barie
relor tarifare si deschidere a 
pietelor mondiale. Negocierile 
cornerciale internationale; 
cunoscute sub numele d'e Runda 
Uruguay si destăsurate sub aus
piciile Acordului General pentru 
Comert si Tarife (GA TI), sunt 
pro~riuite a se fmaliza în acest 
an, mfonnează REUTER. Insăr
cinarul cu probleme economice 
al CEE, Sir Leon Brittan a 
declarat cii asa-numitele puteri 
Qvad . CEE: SUA, Japonia si 
Canada - au netezit drumul fina
lizării Rundei Uruguay, prin 
importantul acord comercial 
semnat cu ocazia G7, recent 
încheiat. "Statele Qvad au arătat 
că sunt pregătite să-si deschidă
pietele, chiar în conditiile actua
lei recesiUDi economice", a afir
mat el, adăugînd că tările asia
tice, care nu sunt conliuntate cu 
recesiunea, trebuie să depună, la 
rândul lor eforturi sporite în ve
derea înregistrării unui progres 
substan~al în cadrul negocierilor 
GATI, • 
Recolta slabă de zahăr nil va 

compromite economia 
cllbanezii 

Octavio Castilla, vice
presedintele Comitetului de stat 
pen'tru Cooperare Economică din 
Cuba. a declarat luni că pierde
rile datorate recoltei slabe de 
zahăr din acest an ar p'utea fi 
compensate de venitunle obti
nute din turism, din exploatarea 
minelor de nichel si din pro
ductia internă de petrol, relevă 
REUTER. Economia insulei se 
găseste Într-o profundă rece
siune: dar în anul 1994" ar putea 
fi atins nivelul zero al cresterii 
economice, ceea ce ar permite 
relansarea. Pierderile suferite de 
recolta de zahăr cubaneză s-au 
cifrat anul acesta la 500 milioane 
dolari. După estimările guverna
mentale, productia de nichel s-ar 
putea ridica in 1993 la peste 
40,000 tone, fată de 35,000 tone 
in 1992. Prod"uctia de p'etrol, 
care este realizată' cu spnjin din 
partea firmelor franceze, canadi
ene si suedeze, se va ridica la 
peste' 1 milion tone anul aces~ " 
fată de 900,000 tone anul trecut. 
Contribuabilii italieni nu se 

vor maif.utea sustrage 
axelor 

Contribuabilii italieni, 
cunoscuti a fi printre cei mai 
evazionis'ti din Europa, ar putea 
pierde bătălia pentru plata unor 
Impozite cât mai mici, anunta 
marti agentia REUTER, Măsun
le fIscale impuse anul trecut au 
(fOndus iri lunile mai si iunie "a.c. 
la cresterea cu peste' o treime a 
veniturilor la buaetul de stat, 
fată de aceeasi penoadă a anului 
trecut. Astfel: in aceste două luni 
ale anului 1993, taxele si 
impozitele percepute de stat s-au 
cifrat la 24 miliarde dolari, După 
estimările Ministerului de 
Finante, până la sfărsitul anului 
taxele' si lOlpozitele percepute de 
sţat se' vor cifra la 254 miliarde 
dolari, iar aceste estimări ar 
putea fi depăsite. Cele mai 
Importante măsUri fiscale intro
duse anul trecut sunt cele referi
toare la obligatia de a plăti taxe 
pentru orice activitate econo
mică, cât de măruntă, inclusiv si 
de cei care sunt salariati in pro
pria firmă, ca unici angajati. 
Până la introducerea acestor 
măsuri, aceste categorii de per
soane nu erau obligate la plata 
taxelor. 

Premierul John Major 
afirmă că Marea Britanie 

iese din recesiune 
Primul ministru John Major 

a prezis vineri că economia 6ri
tanică va înregistra anul acesta o 
crestere mal mare decât au 
asteptat reprezentantii Trezoreri
ei, a informat ,,(n'ternational 
Herald Tribune", In cadrul unui ' 
interviu acordat unui post de 
radio din Tokyo, Major a afirmat 
că, cresterea economică va fi de 
1,5-1,'75%, în cursul anului 
1993. Afirmatiile premierului 
sunt ulterioare altor prevederi 
emise de un număr de econo
misti independenti. Major a mai 
adâugat în acest 'sens că Marea 
Britanie este în prezent "sin,sura 
pată luminoasă din Europa . In 
medie, economistii se asteaptă la 
o crestere de 1,4 la sutâ în 1993 
si de 2,6 la sută in 1994, In legă
rură cu aceste date, premierul a 
declarat că "tările europene se 
a~cesc în reCt:siuDe\"în--timp ce 
nOI am trecut pon ea. 10 momen
t1;l1 da fată noi"ieşim din rece
SIune • 
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""23 lIugu:)t" li ajun:) III co:)ul de gunoi.' 
• • 

~L~,:.:.; J. ,.c,-~i nl.lmele ... ~i parcul 
Există În Arad o rantână Exerciţiile acrobatice. că!ăririle "îi. ele au Capac. dar cum şi un 

arteziană care a functionat doar repetate. numele. lozincile pic- . copil de şapte ani le poate ridi
G singură dată, în' 198'9, cu tate sau zgâriatc; distrug încet ca cu usurintă ele stau mai mult 
ocazia unor filmări făcute de 23 dar sistematic acest monument deschi;e. D~rinţa de aventură, 
august. De atunci nu a mai al...ignoranţei. Până ne vom de necunoascut, de pericol, 
vizut nici o picituri de apă, dezmetici că avem totuşi nevoie chiar ~i mizeria din apă, (cine 
decât doar când se topeşte de ea şi vom avea şi bani cu ,tie ce comori ascunde!) atrage 
zăpada sau plouă. Ea se află în care 5-0 readucem la viaţă copiii. Nu ~ de mirare, este o 
Micălaca. În parcul ce se probabil că va fi mai simplu ,i atitudine firească vArstei. 
Întinde În fala complexului mai iJftin să o ~tergem de pe Curios este altceva. Nici 

Din ce si-mi construiesc castelul? Din nisip sau din cartoane? 

Mai bine din beton, ci tot e de unde...' 

• , ~~,.. r - " J~: r. ~ ""_-<,_ 
, , 

. "Am fost fi eu odată mare ••• Ia o {"I1mare ••• "· 

"Orizont", parc ce pe vremuri 
se lăuda cu numele: "23 
August". (Ce coincindeţă?I). 
Fllntina in timp a primit alte 

, destinaţii: colector de deşeuri fi 
loc de joacă. Poate uneori chiar 
adăpost contra intemperiilor 
vremii pentru ~eoii strlizii". 

fiIta pămllntului. decât...Dar. să 
n-o luăm chiar "'" inainte. 

Deocamdată este cum este 
fi se pare că oimIInui nu-i pasă. 
La fel cum nimllnui nu-i pasă 
că cele patru guri de canalizare 
din apropierea fintinii sunt 
neacoperite. Pardon, două din-

părinţilor nici celor care au 
datoria să se ingrijească de 
respectivele instalatii nu le-a 
trecut prin minte s'ă elimine 
riscul unor evenimente neplă
cute. Şi probabil că uici nu vor 
face nimic plină nu se va pro
duce accidentul cu ~ ". care să 

" ,'>; 

• 

Co,marul unui 
lampadar: "Am fost 
făcut să luminez, 
dar am ajuns doar 
cioburi ,i rugi-
nese" ••• 

'dea alerta generală. Atunci da, 
atunci se va putea! 

Parcul are si alte "ciudă-
tenii". • 
• Un colt al său este amenajat 
pentru copii. Leagăne. balan
soare (ce-i drept unele dintre 
ele nu mai au decât scheletul 
metalic), un mic spaţiu cu nisip 
(cândva mai mult, acum mai 
putin), imense tuburi de beton, 
pei.tru ce oare (1). sunt dotările 
parcului miniatură. E bine că 
cineva, cllndva, s-a gllndit şi la 
copii. creAndu-le un loc de 
joacă. Dar ... ar trebui si Întreti-. 
nut. Cine s-o facă? Dăcă hâriia 
de ambalaj. (de la mobilă. sau 
ceva utilaje, eventual produse 
mai voluminoase), .,eierdută". 
de adulti "ordonati t a fost 
Beulă bucătele de' cei mici, 
(sunt răspândite pretutindeni!) 
cutiile si mucurile de tigări În 
schimb in mod cert nu sunt 

'opera lor. Fantezia copilului 
transformă si cel mai-banal 
obiect în jucărie. Ei nu se pliing 
că e mizerie. Dar este! O miz
erie de neadmis pentru un parc 
destinat celor mici. care plină la 
o anumitii vârstă sunt, gata 
oricllnd să baga orice în gurită! 
Igiena în acest parc este o ficti
une ... Şi doar este vorba ele 
copii... . 

Curăteoie mai mare nu veti 
gAsi nici' pe alei, nici în zonele 
verzi, semiuscate, sau distruse 
de vaci, juninci, vitele, capre ... 
da nici asta DU este o noutate. 
Cam peste tot în oraş se întâm
plă la fel. 

La umbra copacului b!trio 
aici nu poti să stai. Nu sunt 
copaci bătrâni. Doar cAti.va 
pomişori. ce încearcă să aj.mgă 
la matunate. înfruotllnd omul. 
anima1ele. natura Ehei. dacă pe 
vremuri vizit,a unei persoane 
suspuse (~tim noi a cui!) ar fi 
onorat părculetul. peste noapte 
ar fi apărut ,i :Uci o abundentă 
de verdeaţă, cu brazi semeti. Ia 
fel ca-n BUcureşti ... N-a foSt să 
fie. 

Daci treci seara 1I'au· 
noaptea, ... e întuneric. Un bec 
DU arde, dar nici nu este in tot 
parcul. nici de sămAntă ... 
GloburiIe toate sunt sparte: iar 
stAlpii de sustinere n-au mai 
fost vopsiti cu ănii. 

P~cat • de munca si efortul 
celor care au vrut să facă ceva 
frumos. Păcat de copiii care nu 
au conditii ca lumea de joacă, 
păcat de 'cei care s-ar plimba si 
n-au de ce se bucura. Păcat de 
parc. 

Când i-au aruncat numele la 
cosul de gunoi l-au aruncat cu 
totU!. L-au dat uitării... 

MflClDfI BECIE 
Foto:M.CflIICICI 

Vineri, 16 iulie 1993 

Ce-i Ii~ Aradului 
pentru a deveni un oraş curat? 
Odată ce interesul pentru ecologie a prins rădăcini si la noi. nu 

puţini au fost aceia care au sperat că se va rezolva problema salu
brizării Aradului. Cu tristete insă constatăm că, pe zi ce trece, 
orasul devine tot mai murdar, mai insalubru. Pentru a afla cauzele 
acestui fenomen. I-am abordat pe directorul Regiei Autonome de 
Salubritate Arad - dl.ing. Adrian Şiclovan. 

- Domnule director. arideoii sunt tot mai nemulţumiti de 
mizeria care domne,te in orat. De ce este atât de insalubru 
Aradul? 

- Eu o-aş spune că este chiar "atât de insalubru", deşi sunt de 
acord cu o mare parte din nemulţumirile oamenilor. în anii din 
urmă, volumul gunoaielor a crescut mult ~i, în plus. pe mulţi nici 
nu-i mai interesează păstrarea curăţeniei. . 

- V-aş ruga si detaliati. . . 
- Multimea de produse din import. În diverse ambalaje. "pro-

duc" gunoi mai mult si mai voluminos. Vă rog să comparati canti
tatea de bere ori suc ia cutie, consumată inainte si după '89, ca să 

- nu mai vorbim de cartoane, ambalaje din plastic, sticle. Or, .Jipa-ti
ul" de depozitare - containere, pubele - 8 rămas acelaşi, dacă nu 
chiar s-a micsorat. In plus. după revolutie. a dispărut orice preocu
pare pentru reciclarea hârtiei şi a maselor plastice. pe care, cu 
nepăsare. le aruncăm la gunoi. Aşa ceva nu se întâmplă uicăieri În 
lume. . 

- Nu este singurul domeniu in care facem risipă, dar aceas
ta DU inseamni ci trebuie si tolerim mizeria. 

- De acord. dar să stiti că eforturile pe care le depunem pentru 
nonnalizarea situatiei 'mi sunt deloc mici. însă sunţ limitate de 
posibilitAtile noas~ tehnice. 

- Domnule director, inainte de aceasti discutie puteam si 
jur ci veti explica situatia prin lipsa banilor, a dotirii tehnice 
şi a personalului. Fiind vehiculate atAt de des, aceste explicaţii 
incep si-şi piardi credibilitatea. 

- Asa o fi, totusi slaba dotare tehnică este o realitate ce nu 
poate fi ·ocolită. 58 Iă sută din maşinile cu care lucrăm au norma de 
~asare îndeplinită. t>Aceasta înseamnă ,mai multe defecţiuni şi mai 
dese, cheltuieli mari pentru intretinere, reparatii, piese de schimb. 
Deci productivitate scăzută. Cât 'priveste banii. regia noastră este 
atât de u8utonomă" încât alocatia de la buget este ,,zero", ca si fon-

. dul de investitii. Aceasta În iimp ce nivelul tarifelor pe care le 
practicăm sunt controlate de Consiliul judetean şi aprobate În 
Delegatia permanentă a acestuia. " , 
. - Daci am inteles bine. containereIe nu suat golite 1. timp 
datorită slabei dotări tehnice ••• 

- Problema containerelor şi a pubelelor este ceva mai compli
cati. In evidentele regiei nu figurează nici o pubeli, toate fiind 
cumpărate. pe Vremuri. de asociatiile de locatari. In prezent, aces
tea, in mare parte, sunt distr~se si oamenii DU au in ce si 
depoziteze gunoiul. Obligatia noastră' contractuală este aceea de a 
goli pubeiele. nu si gunoiul' "în vrac", Deci ar fi nevoie de pubele. 
Cel putin 5000 de' bucăti. Preturile sunt însă foarte ridicate. intre 6 
şi 14 mii de lei o bucati, si r:u putem avea pretentia ca asociatiile 
de locatari să le cumpere, Noi am depus o comandă pentru 606 de 
bucăţi. Ia pre!uI de 6200 lei bucata. De săptâmllna viitoare vom 
preda primele 100 de bucăti. pe bază de proces-verbal. asociatiilor 
de locatari care au probleme mai mari. .' ; ,. 

- Dar containerele? . 
- Aproape jumătate din ele sunt deteriorate. Am cumpărat 

materialele necesare pentru repararea lor - tablă, cornier. vopsea -
şi curând vom demara actiunea. Despre cumpirarea altora, noi. 
nici nu poate fi vorba, avlilid în vedere că o bucată costă peste 200 
mii de lei. Oricum, n-am avea nici unde să le amplasăm. pentru că, 
după cum poate ati observat, pe platformele gospodăreşti din jurul 
blocurilor, se construiesc garaje. _ ' 

- Nu m-ati convins ci acestea ar fi motive serioase pentru 
ca gunoiul si nu fie ridicat cu săptămiolle ... 

- Sun! cazuri cllnd nu putem ajunge la containere din cauza 
masinilor parcate în apropierea lor, Dar sunt rare cazurile când nu 
ridicăm containerele pline. Este adevărat că acum se umplu mai 
repede şi datoirtă faptului că anumili agenti economici depozitează 
şi ei gunoiul propriu în comun cu asocia!;ile de locatari, Aceasta, 
pentru a nu încheia contract cu noi. Si atuoc~ vă întreb. e corect, e 
normal asa? • 

- N .... nu e, dar despre aceste aspecte v-a, propuae si 
revenim cu un alt prilej. Deocamdată, vi mulţumim. 

VflLER MĂRCiI"EfI" 

·A u sesizat si.~. cu 
. , 

sesizările au rămas 
. De aproximativ un an de 

74le. pe străzile Eroul Ne
cunoscut si Dacilor au început 
lucrările ae canalizare pentru 
introducerea unor conducte de 
apă, Au fost finalizate. după 
câteva luni. fără să se efectueze 
Însă si racordurile la imobile. 
Ceea Ce este ,i mai rău însă este 
faptul că, după spargerea dru
mului asfaltat. mormanele de 
pămllnt şi pietre au fost .uitate" 
pe ~artea carosabilă. Ca urma' 
re, lD perioadele ploioase, apa 
băIteste în gropile rămase neas
tupaie. ÎngreunAnd circulaţia 

. autovehiculelor. Cu trecerea 
timpului. locatarii imobilelor 
respective si-au nivelat, fiecare 
portiunea 'din dreptul portii. 
pentru a putea să intre cu auto-
mobilele în curti. Desi cetătenii 
au sesizat in n'enum'ărate rân
duri această situatie. nici plină 
î~ p'rezent nu s.a întreprins 
mlDlc. 

Ceea ce umbreşte Însă şi 
mai mult strada Eroul 
Necunoscut este asa-zisul ~o-
bil" ce probabil că poartă nu
mărul 16. Este vorba, de fapt de 

o constructie neterminată (un 
fel de tentativă de casă 
fără".acoperi,!) care datează de 
vreo 10-15 ani! - de cllnd a fost 
abandonată. Din discutiile pur
tate cu vecinii am inteles cii 
există de fapt un proprietar. 
insă cine este el 81 ce are de 
gind cu clădirea ·respectivă. 
rimine o enigmă! Oricum, 
locul respectiv s-a transformat. 
cu timpul. Într-un adevărat 
focar de infectie, Aici se găsesc 
deE,~~ate resturi menaje
re, uscate, îmbricăminte 
uzată, moloz si alte gunoaie 
acoperite pe alocuri de buru-
ieni. . 

. In pluS. tot aici se rare că 
si-au găsit adăpostul fe de fel 
iJe vagabonzi, Acestia frecven
teazl sporadic "localul" ce le 
serveste drept "resedintă tem
porarl", dispArând apoi fără 
urmă. Cum e posibil. oare. asa 
ceva cllnd, în conditijle actuale. 
se stie. goana după locuinte a 
devenit mai ceva ca goana 
după. .. aur?! 

COSMI"TRlF 

• ------------------------......... 



.. 

Vineri, 16 iulie 1993 .ADEVĂRUl. CULTURAL Pagina 11 

"ESTE TIMPUL SĂ SCRIU 
PIESE BULEVARDIERE" 

lC"INTERVlîfCu DRAMATURGUL 'tUDOR POPEScU~~ 
- Ultima dată când am care relatează fapte aproxima- eare se pare că o aveţi în 

stat de vorbă - tot la Ma .. a tiv similare din urmă cu peste suflet, - eum o vedeţi aeum 
- spuneati că ati dori ci un veac. Cred, Doamne in postura de Capitală a 
eolaborati cu teatrul fereşte!, că trebuia vi!.zută, că umorului române.e? Prin ce 
arădean. S-a Incercat eeva, este interesantă, dar dacă credeti că se deosebeşte 
dar n-a ieşit nimie. Ce s-a această dramă o acceptă tele- ediţia a VI-a de eele prece-
Intimplat? spectatorii, oare drama tăra- dente? . 

- S-a întâmplat un lucru nului român, a aş.a-zis'ului - Am mai spus: Macea 
nedorit .- dar chiar aşa s-a chiabur care a fost fortat s! este festivalul unei mari 
întâmplat - că eu am fost asculte de nişte lepădătJri ale ambitii. Ambitia de a sustine 
foarte ocupat şi nu am putut satului să nu prezinte interes? un f~stival na'tional si p~ate 
să răspund bunăvointei cu Cred că . Televiziunea mâine-poimâi~e - la'a VIl-a 
care am fost invit~t să Română, în momentul de editie sau la a VIII-a editie -
colaborăm de către teatrul din fată, când îmi dă mie r!spun- int~maţional. Să faci un [esti
Arad. Efectiv, după ce am s~1 că nu ştie dacă această val într-o comun! cu câteva 
avut câteva repetiţii, nu am piesă interesează este foarte mii de locuitori e un lucru cu 
mai putut să plec din nedreaptă. De ce nu intere- totul·deosebit. 

Bucureşti. însă venirea mea k'fo .... "';.. ... '. 
de acum pe meleagurile ară- r. :.). ~ .• 'f: 
dene se pare că re lansează .. ... .. rc 
oferta. De fapt am lăsat o ~ ~ ... .j..l. 
piesă şi s-ar putea ca In toam· .. ..,,;,. 
nă să reluăm colaborarea \. , .. 
noastră. Deci principalul , 
vinovat al acestei încă neono
rate colabor!ri sunt eu. 

- Trecind de la una la 
alta: se pare că v_a atras, o 
vreme, ,i pe d-voastri poli
.tica. Se împacă bine eome
dia cu politiea? . 

- în principii,! eu cred c! 
oamenii de litere nu trebuie să 
facă politică. Politica s-o facă 
politicieniii profesionisti. Mai 
înainte~ când ne făc~am ci 
facem politic!, se făcea, de 
fapt, undeva mai sus. Noi 
eram doar nişte membri de 
partid. Acum eu cred că 
politicienii trebuie s! fie chiar 
politicieni. Oameuii de litere, 
dup! părerea mea - cu 
exceptia celor care doresc 
neap~t s! aibă un punct de 
vedere şi să fie oameni politi' 
ci - îşi exprimă punctul de 
vedere politic prin operele lor. 
Ei trebuie s! se întoarcă la· 
masa lor de lucru (ceea ce am 
flcut şi eu), ei nu sunt ai nici 
unui partid politic, ei sunt ai 
adevărului. Nu poţi să fii al!
turi de un partid pentru c! 
aceasta lnseamnă să renunţi la 
propria ta libertate: orice par
tid oricât adevăr ar avea are şi 
momente de neadevăr şi atun
ci, ca om politic, trebuie să fii 
al!tur1 de ac.el neadevăr. Ori 
scriitorul, sau, în general, 
omul de art! nu are voie să fie 
nici un moment apropiat de 
neadevăr. Nu cred e! oamenii 
de art! pot fi oameni politici, 
ei sunt In primul rând artişti şi 

r-----------------------------------------------------~--------, 

asta e principalul. 
- De nnde iti mai trage 

"seva" scriitorul caustic ti 
plin de umor Todor Popes
CII? 

- Din păcate viaţa ne ofer! 
surse de comedie şi de satir! 
din ce In ce mai multe. Dar 
am să vă spun un lucru foarte 
trist In momentul de fată: nu 
ştiu dacă se mai doreş~ atâta 
satir! de câtă ar fi nevoie. Si 
zic aceasta pentru e! am dat ia 
televiziune nişte piese care, 
după umila mea părere, ar fi 
trebuit să se joace dar nu se 
joac! pe ideea că nu se ştie 
dacă drama omului Instărit şi 
deposedat de colectivizare de 
avutul si rostul lui, mai intere
sează Pe cineva. în schimb la 
o s!ptămână sau riouă după ce 
mi s-a spus asta am vi!.zut o 
dramă similar! a unui scriitor 

! Foto: O"ORlO FELEfI ' ! , . , 
~--------------------------------------------------------------~ 
sează? .. 

- Trecind totuşi peste 
rAfuiala en televiziuuea, ce 
pregătiţi iu prezent pentru 
cititorii care vi admiră? 

- Dragă, pornind de la 
această experientă si de ·Ia alte -. , , 
experienţe triste, vreau să 
spun că eu am ajuns să cred 
că este timpul s! scriu piese 

. bulevardiere. O piesă bule· 
vardier! este o piesă scris! cu 
foarte mult talent (trebuie s-o 
scriu extraordinar de bine, tre
buie să fie bine Inchegată dra
maturgic, cu o replică extraor
dinară), o pies! de divertis
ment, care nu pune mari pro
bleme (cum se preferă în 
Apus). în Franţa nu se face 
diferentă Intre piesa de idei si , - , 
piesa bulevardier!. Oamenii 
care scriu ceea ce numim noi 
piclse bulevardiere au ajuns In 
Academia Franceză pentru e! 
Intr-~ăr să scrii o astfel de 
pies! trebuie un talent extra
ordinar. Acolo nu te mai duce 
înainte ideea, nu mai este el . 
replie! de serviciu, acolo tre
buie să fie totul brici. Eu sunt 
la a cincea piesă bulevardim 
şi sper s! apară. Intr-o lun! -
două, primul meu volum cu 
astfel de piese. Dar, revenind 
la obsesia cu televiziunea, pot . 
spune c! dac! teatrul,deo
camdată, nu m! ~ai vrea eu 
am înţelepciunea şi r!bdarea 
să mă întorc la proză şi s! 

BflePl 
- Revenind la Macea - pe 

datoria s! sustinem aceast! 
treabă, această initiativă cu 
totul deosebită. Principalul 
merit al acestei ediţii este că 
Festivalul de satir! si umor de 

, , It 

la Macea - "Gura satului -
există, pentru că o dată dacă 
nu există se decllui mort. Eu 
am avut parte, In ultimul timp 
să tot aud: cutare festival nu 
mai e, cutare festival nu se 
mai tine. Am auzit tot timpul 
de "decese" şi am fost absolut 
fericit când mi s-a transmis e! 
festivalul de la Macea există. 
Sigur că încolo mai este şi 
derutatie: oamenii încă nu , 
şi-au găsit tipul de umor, Ine! 
nu se stie dacă cu timpul nu 
va fi ~ festival al tematicii 
tăr!nesti. Dar el are un merit , . 
cu totul si cu totul deosebit si 
de ac~ trebuie s!-i stim~ 
pe toţi cei care fac acest festi
val s! existe, să supravie
tuiască Le ur!m succes, sun
tem lâng! ei şi vom fi ling! 
ei. Sunt convins e! festivalul 
de la Macea va fi din ce In ce. 
mai bun, vor fi din ce In ce 
mai multe echipe, vor fi ediţi
ile a Vll-a, a VIll-a ... a X-a, 
că el va deveni un festiv.al 
international (caz unic in 
Europa 'şi probabil in lume, 
când un sat, o comună cu 
câteva mii de locuitori, va 
susţine un festival internaţio-

. nal). Ce poate fi mai frumos? 
-':'~ultumesc! 

VASILE FlUP 

PORTRET PEDAGOGIC:' 
ILEANA MAGDA 

Românii din afara granitelor tării nu sunt 
numai fiii ei risipiţi de soartă, ~i şi apărători ai va
lorilor create de neamul din ramurile căruia fac 
parte. Dintre aceste yalori, limba română este 
iubită si apărată de ei cu o inegalabilă devotiune. 
Cadreie didactice se străduie'se să-i dezY'ăluie 
comorile în sălile de clasă, preoţii rostesc cuvinte 
de evlavie închinate lui Dumnezeu in limba 
moşilor şi strămoşilor lor de pe meleagurile vechii 
Dacii. iar scriitorii şi publici ştii aleg cu grijă 
fonnele ei expresive de exprimare pentru redarea 
ideilor lor. Din rândurile cadrelor didactice de la 
şCQlile cu limba de predare română din Voivodina 
am cunoscut O personalitate impunătoare prin 
dăruirea care apără valorile limbii şi culturii 
române: Ileana Magda. 

Titulari a catedrei de limba şi literatura 
română de la Academia pedagogică din Vâ.rşeţ, 
Ileana Magda s-a născut în 1947 în comuna Eciea, 
localitate cu vechi şi alese tradiţii culturale 
româneşti. După absolvirea cursurilor liceale la 
Zrenjanin şi a celor universitare la Belgrad, tânăra 
profesoară a devenit în 1970 cadru plin de speranţe 
al învătământului pedagogic din Vârset In această 
calitate' a simtit nevoia cunoasterii cfuec;te a mediu
lui cultural ~mânesc si si-a· petrecut an de an con
cediul în România, bu~urîndu-se de faptul că· a 
putut să se exprime nestingherită în limba sa 
maternă. 

După evenimentele din decembrie 1989, Ileana 
Magda sÎ-a intensificat relatiile cu cercurile cultu
rale ro~ânesti. A beneficiat de sprijinul din Timis 
si Arad ale filialelor "V.trei Românesti", iar în 4-6 
iunie 1991 a participat la T~ara l~ cel de..aI IV
lea congres al filologilor români ca reprezentantă a 
Comunitătii Românesti din Jugoslavia. In cuvântul 
rostit cu a'cest prilej ~ accentuat asupra faptuhii că 
românii din Voivodina păstrează în exprimarea lor 
curentă elemente arllaice de limbă. De asemenea, 
distinsa profesoară din Vlirşeţ a remarcat faptul că . 
românii din Voivodina au o datorie sacră de a păs
tra si dezvolta ceea ce înaintasii ne-au dAruit: 
far~ecul sacru al limbii mat~rne . .tn această 
direcţie a acţionat pentru formarea viitorilor 
învăţători pregătiţi de Academia pedagogică. 

Activînd într-un mediu social foarte dificil 
datorită scăderii n~ărului de români din' 
Jugoslavia, precum şi emigrării lor, Ileana Magda 
a c~nsiderat "Societatea de limbă română" din 
Voivodina ca un factor cultural menit să contribuie. 
la consolidarea institutiilor scolare ale românilor, 
precum şi la intensifica'rea ~lor în domeniul 
limbii, literaturii, invAtAmântului si culturii 
române. în cadrul .. Soci~tAtii" a susti~ut comu
nicări ~i a participat la dezbaien si acti.'mi culturale 
organizate în satele românesti. Ăni ~ sir a fost o , , 

colaboratoare devotată a publicaţiilor "Lumina", 
"Libertate" fi'" Tribuna tineretului". 

Ileana Magda este o personalitate dinamică, 
disponibilă la intercomunicarea ştiinţifică şi la dia
logul cultural. A participat la numeroase mani· 
festări culturale la Arad, Timişoara, Caransebe~, 
Lugoj şi alte centre culturale ale ţării. In vara anu
lui 1991 a condus un grup de cadre didactice de la 
şcolile româneşti din Serbia la cursurile de per
fecţionare organizate la Braş~ar în toamna 
acelui"'ii an a participat la asă rotundă cu tema 
"Latinitatea în Sud- Europei", organizată sub 
egida Funcla!iei Culturale Române. Cu acest prilej 
a solicitat cercetătorilor din Bucureşti, in special 
renumitului critic şi istoric literar Eugen Simion, 
să se ocupe în studiile lor critice şi de fenomenul 
literar românesc din Jugoslavia. In martie 1992 a 
participat la Timişoara la o masă rotundă organiza. 
tă sub egida filialei locale a Academiei Române. 
Dezbaterile prilejuite de această manifes~ cul
turală au fost axate pe tema "Orţografia limbii 
române actuale". In luna mai 1993 a fost prezentă 
la Simpozionul organizat de Inspectoratul şcolar 
Arad. în cadrul .. Zilelor academice timişene" a 
prezentat o comunicare despre originea tennenului 
"valah". 

Autor al unor studii variate ca tematicl din 
domeniul culturologiei, pedagogiei şi, lingvisticii, 
Ileana Magda a elaborat, în colaborare cu profe
sorul Victor Vescu, un manual de Gramatici a 
Umbli romane pentru clasele I·n ale şcolii medii, 
iar în 1989 manualul Limba română ,i cDltura 
exprimării, destinat tot elevilor din şcoala medie. 

Temperament dinamic, optimist în acţiune dar 
Ingrijorat de soarta românilor din Iugoslavia, spirit 
disponibil la cu1twă şi sincer în actul comunicării, 
amabil în relaţiile interumane şi ocrotitoare stator
nică a elevilor săi, Ileana Magda şi-a dobândit prin 
aspiraţii înalte, muncă stăruitoare, receptivitatea 
culturală şi dIagostea sacră faţA de limba română 
un statut socio-cultural şi pedagogic apreciat în 
Serbia şi în România. Pentru dIagostea fi devota

'mentul cu care acţionează în slujba cauzei cultura
le a românilor din Serbia, a participat în primăvara 
acestui an la convorbirile pe care Preşedintele 
României, Ion Iliescu; le-a avut la Belgrad cu 
reprezentanţii Comunităţii Românilor- din 
Jugoslavia. 

SEMNALE DE ADUCERE AMlNTE 
DESPRE ••• MĂNĂSTIREA FEREDEU 
In extremitatea vestică a 

lantului muntilor Carpati, la O 
înăltime de ~43 m, deasupra 
10ca)itătilor Siria, Covăsânt, 
Cladovă, Ar~neag si Agrisu 
Mare, se află Minăstirea 
Feredeu, sub ocrotirea Sf. 
Mucenic GheorJ!he, purt!tor de 
biruintA si a Sfintei si de viaţă 
făcătoărei cruci. Aceati vatră de 
spiritualitate românească si orto
doxă datează inaintea anului 
1711, când, la retragerea din 
Cetat6a Siriei, turcii au omorit 
pe staretUl mănăstirii, pe nume 
Filimon: iar mănăstirea au pre
făcut-o în ruine. 

complet, în locul cărora astăzi 
sunt înăltate o biserică atră~ă
toare şi două corpuri de chIlii 
con;.spimzătoare. _ 

în prezent, mănăstirea 
numără opt vietuitori, care oste
nesc zi şi noapte la lucrarea 
zidirii duhovnicesti a 
credinciosilor care-si u;dreaptă 
pasii spre .. Feredeu'" din toate 
corturile tării si continu! ea, din 
banii văduvelor si săracilor, să 
desăvârsească ziOirea clMirilor 

fieeirula. 
Cunoscând greutătile cu care • 

se confruntA tara ,i mai ales 
Ortodoxia ROInâneascA astăzi, 
îndrăznim totuşi să venim pe 
aeeastă eale pentru a Vă 
solicita sprijinul financiar, 
material ,i sub oriee fonni, In 
limita posibilită!ll0r Dvs., care 
va li In aeela,i timp fi un spri
jin de Întărire a Ortodoxiei 
Romlln",ti In această extremi
tate vestică a pilmintului 
străbun prin care se va prea
mări perpetuu Bunul 
Dumnezeu. 

Pietatea credinciofilor, 
purtarea de grijă a conducerii 
Eparhiei Aradului faţă de acest 
loc de rugăciune, a,ezat în 
preajma unui izvor cu o apă ter
mală, care se oferă în dar tuturor 
ostenitorilor, reprezintă lucrarea 
lui Dumnezeu pentru păstrarea 
si continuarea rolulUi acestei 
mAnAstiri in timp si in folosul 
ortodoxiei romAnesti, in ciuda 
tuturor vitre~iilor timpului. 
Astfel, împotnva dintelui vre
murilor care a cli6iat să zădăr
nicească toate incercirite de 
restaurare sau conservare a 
mănăstirii si în perioada când în 
Bucuresti se demolau biserici, 
urmare a dictaturii ateistc, 
Incepind cu toamna anului 1986 
P.S. Părinte Episcop Dr. 
Timotei Seviciu reface din 
temelii atât clădirea modestă a 
jlaraclisului existent, cât ,i chili
Ile pentru călugări, dIstruse 

începută acolo. . 
Terminarea picturii bise

ricesti, edificarea clopotnitei, 
1encUirea chiliilor, dotarea aCes
tora cu mobilier, procurarea fi 
montarea binalelor7 terminarea 
drumului de acces si introduce
rea curentului electiic, constru
irea zidului de sprijin pentru
prevenirea alunecărilor de teren, 
popularea împrejur.mii cu 
arbusti corespunzAtori si reface
rea căilor de acces, sunt luctiri 
care au stagnat din lipsa fon
durilor bănesti. Datorită cresterii 
vertişinoase a preturilor la 
materiale si manoi>ed, valoarea 
acestor luCrări se ridică la zeci 
de milioane de lei, iar posibili
tltile financiare ale mănăstirii, 
în' prezent, sunt aproape inexis
tente, iar în perspectivă nicide
cum optimiste. 

Este nec ..... totufi ca cele 
Incepute sil le terminilml A,a 
simtim vrerea lui Dumnezeu 
In vllltoarea d0!iDtei noastre fi 
a,a am apreciat permanent 
dania ~it de modesti a 

In nădejdea că ne vetispriji
ni in aceasti lucrare stAntă si 
asigurindu·v! că v! veti număt'a 
printre ctitorii aceslui sfânt 
I~, noi VI multumim din tot 
sufletul şi rugăm' stăruitor pe 
Bunul Dumnezeu sil Vă răs
~.t:ească cu sănătate, zile 

lungate si împliniri din cele 
mai frumoase si folositoare în 
activitatea pe care o desfăsuraţi. 

EventuoJele depuneri fi 
donatii se pot face pe adresa: 
MiIn'lstirea .,sf. Gheo"be" . 

Feredeu, comuna Şina, 
Judetul Arad, cod 2932. Avem 

cont deschis la Cooperativa 
. .,Furulca" Şiria - 325.079, 

BANCOOP Arad-
40.21.0008.6425. 

Cu alese multumiri şi rugă. 
ciuni fierbinţi citre milosti.vul 
Dumnezeu. .. 

. Staret 
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Pagina 12 

Ruud Gullit, la Sampdoria ! 
In ciuda tuturor zvonurilor şi declaraţiilor din I Capital~, dac~ "Poli" Timişoara l-ar băga la 

ultima vreme, inclusiv ale celor direct implicati, . Facultatea de educatie fizică - atât pe el, cât şi 
la F.C. Farul Constanţa a rămas antrenor pe ... logodnica sa ! Vor rămâne alţii pe dinafară 
Gheorghe Constantin. Cu echipa_ constănţeană. se ca să intre la facultate un fotbalist şi logodnica 
pregătesc în continuare şi Ciurea, Marian Popa, sa? Vom vedea .• După ce a fost destituit de la 
Barbu, jucători despre care s-a spus că~şi vor lua Dinamo Bucureşti, Alexandru Moldovan caută 
zborul de pe Litoral. Deocamdată, nu e asa.. echipă pe care s-o antreneze. De când tot caută a 
Hagi DU are (incă?) nici o variantă certă de trans- ajuns în Tunisia, la Stade Tunisien, din prima 
fer, aşa că s-ar putea să rămână la Brescia. Cum diviiie. Dacă va primi un salariu de 20-25.000 de 
in "Serie B" nu pot evolua decât doi jucători dolari pe an, va rămâne la Tunis, dacă nu .... Un 
străini, s-ar putea ca Dorin Mateuţ să plece. de alt zvon dezamorsat: Daniel Fonseea va rămâne 
voie, de nevoie. Unde? Se pronuntă numele lui la Napoli! • "De la F.C. Braşov nu pleacă 
F .C. Porto, unde evoluează si Ioan Timofte.. nimeni. Tot ce se vehiculează in jurul unor băieţi 
RăduciOl declarat in ,,La Gazelta dello Sport" de·ai noştri sunt zvonuri" - declar~ Mihai 
de marti: .,0 ilan cea mai Ivănceseu, presedintele sectiei 
mare echipă de clu in lume, de fotbal. • 'Marcel Sab'ou 
dar nu-mi surâde ideea ţa (cândva jucător al Politehnicii 
pe banc~ ?" - adică de a fi re: Timişoara), fost până de :_-=~-=~:'I 
zerva lui Van Basten sau Papin. la Racing Santand~r, a 
• La Progresul Bucuresti a un contract pe doi ani cu un alt 
fost, zilele acestea, mare 'agi- club spaniol de primă divizie, 
tatie. Cum se stie,antrenor a venit Ion V. Sporting S-a dat ca sigură trecerea lui 
Ionescu. Acesta l-a propus (?!) pe Cornel Dinu . Gullit de la A.c. Milan la Sampdoria, ceea ce a 
director tehnic, solutie cu care a fost de acord si I fost o lovitură de trăznet în Peninsulă, fiindcă 
viceguvematorul Băncii Nationale, dar n-a fost i nimeni nu stia de vreo discutie între Sampdoria 
de acord Mugur Isărescu, .. ~ guvernatorul B.N. i Genova 'şi ~ntemaţionalul olandez. La 19 iulie, 
Pentru cine nu stie, Banca Natională patronează .i GuIlit va fi prezentat "tifosilor" lui Sampdoria .• 
clubul Progresul Bucureşti. it După "Gazeta' Faith Terim (40 de ani), jucător la Galatasaray, 
sporturilor" există ~i varianta Hagi la Eindhoven. este noul antrenor al echipei na~onale a Turciei, . 
O fi? • In !ară, la transferul unui jucător, clubul in locul germanului Sepp Piontek. Terim, care a 
care îl pridte~te va plăti FRF o taxă. Aceasta activat în perioada mandatului lui Piontek ca 
variază de la 200 000 lei pentru Divizia secund al acestuia, este antrenorul care a condus 
Natională, la 150 000 lei pentru Divizia A, echipa Turciei la câstigarea medaliei de aur la 
50doo lei' pentru Divizia B etc .• Noutăti la ultima editie a Jocurilor Mediteraneene, care s-a 
Petrolul Ploiesti, adversara textilistiIor in pama desfăsurat in luna iunie, in Franta, la Nisa .• 
etapă, la 15 august: Majearu este ~a si achiziţio-- .. Rusul Şalimov continuă să afirme că nu va 
nat, iar cu Şuvagău se negociază .• Între atâtea ! merge la Udinese, preferând să rămână rezervă la 
zvonuri care se confirmă sau se infirmă de la o zi I Inter, dacă nu va fi titular. 
la alta, deslusim si acela că Pot6cianu (CSM 'i 

ar renunţa la mirajul unui transfer in i mlSTfin "lti0TfI 

Echipele poloneze - excluse 
Echipele- poloneze de fotbal Legia Varsovia si LKS , , 

Lodz, care trebuiau să participe la competiţiile Cupa 
Campionilor şi respectiv Cupa UEFA ediţia 1993 - 1994 
au fost excluse de către Uniunea Europeană de Fotbal 

I't lJnr'I\), intrunită de curând la Geneva. 
Comisia intercluburi a UEFA a luat această decizie in 

urma scandalului provocat in campionatul intern, când 
Federatia Poloneză de Fotbal a decis să retragă celor 2 , 
echipe titlurile de campioană a Poloniei si, respectiv, de , 
vicecampioană. Ambele .echipe au fost acuiate că au 

tctJOl'păral meciurile cu Wisla Cracovia (6-0), respectiv cu 
O Iympia Poznan(7 -1), 

A.C •. Mllan îl vrea pe Răduciolu 
Echipa italiană AC Milan renuntă la achizitionarea , , 

danezului Laudrup, 24 ani, PI' care Fiorentina, retrogra
dată în divizia B, îl Iasă liber pentru viitorul sezOn, 
relatell2ă agenţia France Presse. Brian Laudrup nu ne 
mai interesează deoarllee suma cerută pentru transferul 
său mi se pare exagerată- a declarat directorul sportiv al 
milanezilor Ariedo Braida care, în schimb continuă să 
negocieze cu Bresciil transferul jucătorului român Florin 
Răducioiu(23 ani), 

Angloma 
. Fund~1 de margine al formaţiei OIympique M,rniilia.1 

f:Jocelllll Angloma, victima unei fracturi de tibie in finala 

~~mpionilor Europeni intre formaţia din Marsilia şi AC Mllillll,'l 

la 20 mai, de pe stadionul olimpic din Munchen. Va "'""U".I 

teren, probabil, la sfârşitul lunii august. EI va rata 

ffluierul inaugural al noii ediţii a campionatului francez 

• Pilotul, american Davey 
Allison, marea vedetă a campi
onatului de automobilism nord
'american pe circuitul de la 
'Nasc8f, a decedat in urma unui 
grav accident de elicopter. 
Accidentul s-a produs luni 
când Allison era la comanda 
Elicopterului său, cumpărat in 
urmă cu o lună şi s-a izbit pu
ternic de gardul ce împrejmuia 
pista. Transportat de urgentă la 
spital nu a mai putut fi salv8t. 

tn urmă cu un an familia 
Allison a mai fost zguduită de 
o mare tragedie: moartea 
fratelui lui Davey, in vârstă de 
27 de ani, intr-un accideat pe 
circuitul de la Michigan. 

• Tenisman-ul Anders 
Jaerryd, recent câstigător al 
turneului de la Daastad in 
proba de dublu, a devenit tată 

într-un Concurs de înot 
dsfăşurat la Buckland, spor
tivul australian Kieran Perkins 
si-a imbunătătit propriul 
record mondial Pe distanţa de 
1500 de metri, reuşind timpul 
de 14 minute 32 de secunde si 
40 de sutimi. Noul record esi;, 
superior celui precedent cu 5 
secunde şi 88 de sutimi. 
Australianul, in vârstă de 19 
ani, a corectat pentru a şaptea 
oar~ recordul mondial in 
ultimele 18 luni. 

Se reconstruieste noua echipă , . 

de fotbal a Zambiei 
aerian~ din 

care au murit 18 
ljuicăltori ai nationalei de fotbal 
a Zambiei a Îndoliat numerosii 
suporteri din această tară run 
centrul Africii. La trei'luni de 
la nefericitul accident aceiasi 
suporteri au primit in delir fa 
Lusaka noua echipă a Zambiei. 

.-
echipă renăscută din pro

pria-i cenusă, care a reânnodat 
firul succeselor obtinute de 
fostii jucători. SucceSe care au . 
culminat la jocurile olimpice 

de la Seul cu acel stupefiant 
4-0 in fata Italiei. 

In ultimele două săp
tămâni, Zambia a câstigat 
meciurile de calificare atât. 
pentru .. World Cup", cât ~i 
pentru turneul final al camp'
onatului Africii care se va 
desfasura in martie anul 
viitor,fn Tunisia. . . 

Victori!-Şll2-1 împotriva 
Maroculu, i-a propulsat pe 
zambieni pe locul intâi in 
grupa B a preliminariilor pen-

. tru "World Cup". C~pitanul 
echipei, Kalusha Bwalya, in 
vârstă de 30 de ani, compo
nent . al clubului olandez 
Philips Eindhoven, este unul 
dintre cei trei jucători care ac
tivează în Europa si care nu se 
aflau în 'aviomil care s~a 
prăbusit in Gabon·. EI s-a 
declarat foarte surprins de 
reconstructia rapidă a echipei 
sale nationale. Un team care a 
revenit tn Forta in topul fotba
listic african. 

' . 

SPORTIV 

. UEFA ASTEAPTA , 
U.E.F.A a dat publicitătii comunicatul in legătură cu echipa de 

fotbal Olympique MarseilIe, campioana fran\ei in sezonul 1992-
1993 ~i cîştigătoare a cupei campionilor europeni. în' comunicat se 
menţionează: 

" Comisia competitiilor intercluburi a U.E.F.A. a fost infor
mată asupra investigatiIlor care au loc în Franta în legătură cu ten
tativa de corupţie d4:t partea clubului Olympique. Deoarece inves
tigatiile sunt Încă în curs, Comisia nu are motive să excludă 
clubul din Marsilia de la tragerea la sorţi pentru participarea in 
cupele europene. Cu toate acestea, dacă inaintc de 30 august 1993, 
se va adeveri că acuzatiile de corupţie sunt intemeiate, Olympique 
Marseille va fi descalificată din cupa campionilor europeni. Iar 
UEFA va autoriza Federatia franceză de fotbal să numească 
clubul care va reprezenta Franta in această competitie. UEFA Îsi 
rezervă dreptul s.ă efectueze' schimbări ulterioare în ceea c'e 
priveste participarea franceză in competitiile europene de fotbal 
interc'luburi. ' 

UltilDa oră 
.Preşedlntele Fede-

raţiel internaţIonale de echIpeI de 
f fotbal a AnglIeI, ..,a.v"" 
otbal, brazIlianul Joao .Platt, va părăsi pe Juven-

Havelenge a mal declarat. tus Torino pentru a se ală
că ar dori ca faza finală a tura. luI Ruud Gulllt la 
campIonatuluI mondIal Sampdorla Genoa. Con
dIn 2002 să se desfăşoare tractul cu echIpa geno
pe continentul asIatIc, veză este tn valoare de 
JaponIa. ". ara cea mal dez- 3,5 milioane de dolari. 

Platt, tn vArstă de 27 
I vlDlt.ată a acesteI regIuni de ani nu a reusIt să se 
avAnd cele mal marI adapteze la Torino, unde 
şanse de a fi gazda com-· a fost transferat de la Barl 

pentru t t t milioane de 

pentru a doua om. Dup~ Ce a 
implinit marti 32 tie ani, el si 
sotia sa au niit o mare bucurie 
la venirea'pe lume a unei fetite. 

• Tenisman-ul Ştefan Ed
berg, numărul trei mondial, nu 
va evolua în sferturile de finală 
ale cupei Davis. Echipa Suediei 
va fi lipsită de aportul celui 
mai valoros jucător în impor
tanta partidă pe care urmează 
să o dispute contra Olandei. 
Persoane apropiate campionu
lui suedez sunt de 'părere că 
Anetle Edberg, sotia dublului 
laureat la Wimbledim, aşteaptă 
în prezent un eveniment feri
cit, venirea pe IUD)e a primului 
lor copil. 

• Gloucester, Canada -
Centrul canadian de dopaj 
sportiva anuntat marti sem
narea unui contract cu făieraţia 

internatională de atletism ama
tor, peTmitând astfel intetirea 
controalelor antidoping' din 
America de Nord şi America 
Centrală. 

Intâlnirea, prima de acest 
gen de pe continentul ameri
can, va permite Federatiei 
Internationale ( Grupează 32 de 
tări din' America Centrală si de 
Nord) să-i depisteze pe cei 
seropozitivi. 

• Campioana olimpică la 
săritura in inăltime, Heike Hen
kel, a sărit de pe salteaua de 
aterizări si a salutat victorio~ 
publicul' german ce asista la 
concursul de la Duiisburg. A 
fost mai mult o usurare decât o 
sărbătoare din caUza faptului că 
ea nu va participa la mondi
alele de luna viitoare acuz~d 
unele dureri. 

Ziua naţională a Franţei, 14 iulie, n-a fost un prilej de mare 
satisfactie pentru francezii care urm~resc " MAREA 
BUCLĂ,I. Competiţia din acest an confirma criza prelungită in 
care se află ciclismul francez. Gazdele nu au mai avui nici un 
câştigător în ultimii 8 ani. Este cea mai grea perioadă fără un 
invingător francez in istoria de 90 de ani a turului. O situatie 
asemânătoare s-a mai inregistrat intre 1924 si 1927. Dar atw:ici 
absenţa cicli~tilor locali de pe cea mai Inalt. treaptă a podiu-
mului a durat doar 4 ani. . 

Ultimul laureat al gazdelor este Bernard Hinault, invingă
tor in 1985, iar ultimul ciclist clasat 'pe 'podium este Laurent 
Fignon, in 1989. . 

In această editie cea mai bună performant~ franceză a 
obtinut-o până ac~m Laurent Jalabert - clasai al treilea in 
etapa inaugurală dela Sables D'Olonne. 

Pre,edintele FI FA. 
candideazi din nou 

Pre,edintele Fede
raţiei Internaţionale 
de Fotbal (FIFA), 
Joao HaveJange a con
firmat, de curând, la 
Teresopolis ( Brazi
lia), că va candida 
pentru un nou man
dat la pre,edinţia 
FIF A, cu _azia viitoa
relor alegeri din 1994-

Domnul Bavelange a 
mai precizat că ar 
dori ca laza linală a 
Campionatului 
Mondial de Fotbal din 
anul :&00:& .ă se des
~ pe continentul 
asiatic ,i În mod spe
cial În Japonia, ţara 
cea mai dezvoltati din 
regiune. 

Vineri, 16 iulie 1993 

IKitzbuloel (Austria, I,u.uul" 
dolari): Anke Huber ( Ger
mania) - Yael Segal (Israel) 
6-0,6-1; Mary Pieree (Franla) 
- Adriana Barna ( Germania) 

I o··u.,,-I; Barbara Schell 
(Austria) - Katerina Malleeva I 
(Bulgaria) 4-6,7-5, 7--6; Sabine 
Hark ( Germania) - Silke 
Maior (Germania) 6-3 
Judith Wiesner ( Austria) 

van Lottum ( 
0-<,0-<; Barbara Rittner ( 

- Maron Maruska 
6-1,6-3; Pavlina 

(Cehia) - Sandra 

Cec:chini Italia) 2C~6't~:~~a;,~:ij 
1l~1~:~~:;i~ Labat ( Etcegavici 

*** In perioada 16-18 iulie 
se desfăsoară sferturile 
finale ale Cupei Davis. 
. Programul complet 

O!anda - Suedia 

tKroljicel~-'::~i.;I zgură) .. 

- Jarryd' " 
Franta - India , 
(Frejus/ zgură) . 

L<>~"'''' - Paes 
I B~:~~h -Krishnan ISi - Ali 

-Naketar 
Italia - Australia' 
(Florenţa/Zgură) . 

IFurl'llIl - Masur . 
Pascosolido - Stoltenberg . 
Nargiso - Woodforde 

- Woodbridge 
Germania - Cehia 

(HaUe/ iarbă) . 
- Korda 

- Novacek. .. 
- Danim '. 

tKullm~ - Suk 

Turul Franţei 
Miguel lndurain i~i con

.solidează pozitia de lider. 
.Eiapa a 10-a a Turului 

Frantei, disputată pe o lungime 
<,le 2'0.6 km intre 10calită\ile 
Vilard-de-Lans şi Serra 
Chevalier' ţi revenit la sprint 
elvetianului Tony Rominger, 
urmat de columbianul Alvaro 
Mejia ~i marele favorit, 
Miguel Indurain. Acest trio s-a 
detasat de pluton pe .crestele 
Alpi/or reuşind să aibă in final 
un avans de l' 12 11 fată de 
Zanon Jaskula (Polonia) si 
Andrew Hampsten (SUA), de 
3'31" fată de Erik Breukink 
(Olanda) si Oliver Rincon 
(Columbia). Plutonul a. sosit 
cu o întâniere de peste 6'30". 
După această etapă clasamen
tul general se prezintă astfel: 
1. Miguellndurain (Spania) 

40:58'17" 
2. Alvaro Mejia (Columbia) 

+ 3'08" 
3. Zenon Jasltula (polonia) 

+4'16" 
4. Erik Breukink (Olanda) 

+ 5'0711 

5. Tony.Rominger(Elv1a 

6.Andy Hainpsten (SUA) 
+ 8'06" 

7. Charly Motiei (Franţa) 
+9'4411 

8. Bjorne Riis (Daonenlarca) 
+ 

9. Gianni Bugno (I!aiia) 
. . + 10'14" 

10. AIeX Zulle (Elvetia) 
. , .+ 11'09" 

fI.a . 

f.f..1)eciziex~ 
·"t. urmareooiuoU"e 

milJ>ll, dela Geoevll,uEFA a 
deeCs'~~DJDamo .·Tbllhi 
(Georala) I.i parile.,,, io 
cup~ camploollo;' ~1!.rO}l.nl, 
i ... Uajd.uk Spllttn cop. 
c.pelor •• repre~e.t.otl a 
Crolatlel, "iaitfelo 1IIIli'1':. I 
eellipelor pal'tlcljlaăteeue 
d, iar'tu cupa cupelor 43,' 

J 
.. ,~ 

., 



Vineri, 16 iulie 1993 

NOU O NOU O NOU 
S.C. "RAMS - SERVICE" S.R.L 

Doriti să aveti o directie a autoturismului dvs. reglată la 
nivel e~pean? ' , 

Nimic mai simplu. 
Apelati la S.C.,,RAMS:" SERVICE" SRL. 

. Firm~ dispune de un stand specializat marca BOSCH 
(RFG) cu o precizie de +5',-5'. 

Reglănl orice tip de autoturism fabricat pe plan mondial 
pănă în 1991. De asemenea reglănl orice tip de microbus sau 
c3IOion cu o greutate'de pănă la ~OOO Kg. 

Apelînd la noi scăpaţi de uzura prematură şi neuniformă a 
anvelopei ~i de disconfortul produs de o geometrie prost 
reglată. Firma este situată În BODROGUL NOU ar. 48 pe 
şoseaua Arad - Perirun la Km.8. 

Pretul unei reglări complete a directiei este de 3600 lei. , , 
(1200086) 

S.C. "CONCA" S.C.S 
cu sediul fii JIliuJimirescu, Str. JIlctoriei nr. 17 

ANGAJEAZĂ 

urgent pe bază de probă de lucru: 

- Mecanici auto cu stagiu în meserie. 

- Vopsitor auto CII vechime 

- Tinichigii auto CII vechime 

Relaţii la sediul firmei sau la telefon 0969114124. 

(1200085) 

COOPERATIVA DE CONSUM BOCSIG , 
VINDE: 

la licitaţie publică în data de 25.07.93 orele 9,00 următoarele: 
-2 cai 

. - 1 platformă 
- 1 maşină sifon 
- 2 balante Sibiu 500 Kg: 
- 1 dulap' frigorific 2 uşi 
- 1 moto cositoare 
- congelator 
. -vitrină frigorifică. . 

. (1200088) 

~ ARAD"S.A. 
Str. Eftimie Murgu nr .. 63, Telefon 33461 
EFECTUEAZĂ TRANSPORT 

:.1: .. 

mărfuri la preţuri avantajoase şi negociabile m;1IIInătoă11~ 
(;Uljjloace de transport:. '. ' .. 

Autobasculante de 16 to; 10 10; 5'to;6 to; . 
Autocamioane de 17 to; 10 to; 7,5 to; 5 to; 

."',, 

r.-Scllic:itanţii' se pot adresa '~rla Rut9coloanele. noastre 
lLlpo"8, lneu.şi Seb~. . 

S.C .. SIROlVl S.R.L. 
Barul Pant:era Roz 

Calea Timişorii nr.141 

VINDE EN GROS: 
-wncentrat de fructe pentru îngheţată (16 arome). 

- praf pe bază pentru îngheţată. 

Matenalele sunt de calitate deosebită, import Italia. 

Informaţii suplimentare la telefon: 18203 

'COMISIA 
JUDETEANĂ A 

(1200069) 

, -
COOPERATIVELOR 
· DE CREDIT ARAD" 

hEVlRf& PUBLICITATE 

SOCIETATEA DE SERVICII 
INFORMATICE ARAD S.A. 

Str. Horill nr. 7, teL 16563 . 
Vă oferă produse ,i servicii: 
- în perioada 26.07.1993 - 20.08.1993: C\IrS de iniţiere în calcula
toare IBM PC; curs de xero-dactolografie, 
- prograIOe (pe orice tip de calculator): calcul salarii, contabilitate 
sintetică si analitică, T.V.A. si alte lucrări la cerere; se oferă 
garantie si asistentă tehnici. • 
- tetr:toredactare' pe calculator ,i grafici pentru: cărţi, reviste, 
brosuri, cursuri etc., în limba română sau În limbi străine. 
- calculatoare IBM PC ~i LASER, soft şi manuale incluse, peri
ferice, copiatoare NASHUA şi IJ'IFOTEC; garanţie, service post
garanţie ,i consumabile. 
- hărtie imprimantă (1 exemplar, 2 exemplare) 
- vinde la licitaţie strung SN 200 x 400 în data de 29.07.1993 la 
ora 10; condiţii ,i documentaţie la sediu. 

. (1200041) 

S.C. "RoMĂNo -GERMANĂ" 
WEST DENTAL PARTENER 'S 

B-dul Revolutiei nr.62 

VĂOFERĂ . 

materiale şi instrumentar stomatologic, de cea mai bună 

calitate, produse ale finnelor KAVO, KERR, DENTAU

RUM, DE TREY, MEISINGER, HORICO, HARVARD, 

AGFA-BAYER,BECH~AESCULAP .. 

Deschis zilnic: 9 - 18,00 

Telefon 0966/20821; 33107. 

(2473) 

S.C. "VESA" S.R.L. 
FACE ÎNSCRIERI PENTRU: 

-Curs de frizerie coafură (practică) 
Se asigură scule de lucru şi manecbini de probă 
-150 ore practică 
-10 ore teorie 
După terminarea cursuilli se obtine diplomă. . 
Informatii telefon 34367, orele 't2 - 17,00 , . 

(1200045) 

GRUPUL SCOLAR INDUSTRIAL , 
NR.7ARAD 

fI~M.4 

'$aMDND 
-Membrii asociaţilaeooperativele de credit-bănci POllullue'1 
judetul nostru, sunt invitati ca până la data de 31"_"~1 SIBIU 
· coO:pleteze păr!ile sociale ~ubscrise. o' >' Vă oferă la preţuri avantajoase: 

conformitate cu prevederile noultli slatu!:cadru aProbatl FREON R 12 - BUTELII - 1 LITRU - 8668 lei 
COlogrc:sul Cooperaţiei de Consum şi·de. Cred.it; valoaI'ea:1 (frioje! Franţa) .... 13,5 1- 48.425 lei 
· păr!i sqciale este de 500 lei. 26 1-93.000 lei 
ReÎotregindu-vă păqih: sOciale, ou'pierdeţi calitatea de ACUMULATORI "FULMEN" '45 Ah -47.580 lei 

f.jjll~mbru asociat al cooperativei de credit, care vă poate acolrdal . auto (Franţa) 50 Ah -48.588 lei 
IImprumUituri şi pres:a servicii financiar-bancare în 70 Ah -54.600 lei 
IJlVant.yolase. Relaţii stlplimenuire se pot obţine la sediul 95 Ah -79.625 lei 

de credit În l1lZlJ cii!"eia domiciliează membtii 160 Ah-134.829 lei 
. . 

.. 

(1200073) . 
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ORGANIZEAZA EXCURSII: 
- BELGIA - tranzit Cehia, Germania, Franţa, Olanda în 

perioada 20-29.08.1993. 
Firma asigură viză şi servicii la preţul de 26.000 lei + 475 

OM, fiind incluse 5 zile cazare si masă. 
- POLONIA - în fiecare ~iercuri fi duminică la pret de 

12800 lei+ 35 OM. 
ÎNCHIRIEM: Autocar la cele mai reduse tarife. 
OFERIM: Vouchere pentru Polonia, tranzit Slovacia pen

tru grup de minim 4 persoane ( sau grupuri turistice). 
VINDEM: Autocar marca Ikarus preţ informativ 6.500.000 

lei; c3IOion marca Renault 10 tone. 
Informatii la sediul din Arad, Calea Aurel VlaiCII Bloc Z 27 

sau la telefdn 47773, Fax. 47773 (2203) 

S.C. "CARIN" S.A. 
Drumul Varia~ului nr.14 
. ANGAJEAZĂ: 

- Contabil şef cu studii superioare. Poate fi şi pensionar. 

Informaţii la sediul societăţii sau telefon 41448; 46994. 
(1200055) 

S.C ·"eOMGID·DOHNAL" S.R.L. . 
Micăbea - Piaţa SoareIIli Bloc 246 

unic distribuitor în judeţul Arad vinde en gros la.prc:ţuri~ 
"accePtabile următoarele: 

- CIOCOLATĂ ESPRI - 180, 100, 50 ~i 25 gt 
BEREIMPORTCEHOSLOVAClA >' 

, " - San Florian - blondă 0,5 mi 
.. - Casoovar - neagră 0,5 mi . , 

•..... : . - Gambrinus - blondă 0,5 ml 
~ Pilsner Urquell 0,5 ml 

· ". - BERE IMPORT AUSTRIA-KAISER-0,33; 0;5; 0,66 ml 
- DETERGENT "WIPP" si "TURSIL MATIC" -800 

· - VODCĂ, ROM, LICHIOR PlPERMENT 0,7 rol- in' lpoit] 
.'~.,.. .: 

- Vinuri de masă prod.1992. 
- Vinuri COLECŢIE (Merlot '88, Cabemet '84, M.()tottet;1 

'87) 
- Napolitane, alune, delikat,pateuri, carne, Sllcuri natlClt"ale:1 
fructe, etc • 
Orarul depozitului este de luni-vineri 9-17,00, sânGb8,tă'J 

. : .. ' 

S.C. "ADIMPEX" S.R.L 
. VINDE 

· concentrate Sllcuri import Germania 
· - Tropical 12.3901eiIKg. 
· - Ananas 11.780 lei/Kg 
- Cola 8920 lei/Kg 

· - Grepfuit 14250 lei/Kg 
- Mango 14.870Iei/Kg 
- KIWI - 13.010 lei/Kg 
- Orange II. 780 lei/Kg 
Ambalat în bidoane de 10 Kg pentru cola, restul runbalate 

în bidoane de 60 Kg. > 

Informaţii telefon 41592. . . . 
(1200082) 

S.C. "ICIM" ARAD S.R.L. 
Calea Aurel JIlDicu nr. 57 (I8ngă Autoservree VTA) 

VINDE 
la preţuri avantaj\lase: 
-parchet 

· -BCA, Betoane, Mortare . 
-Elemente prefabricate si alte materiale de constructii. 
Informaţii la sediul soci~tăţii, telefon 46880; 46835: . 

(0020882) 

S.c. "BILUX" S.R.L 
, . 

ORGANIZEAZĂ EXCURSII îN:· 

• UNGARIA, POLONIA, UCRAINA - săptămânal în zilele 
de marti, vineri, sâmbătă si duminică. 

, INCHIRIEM: 
• AUTOCAR si MICROBUZ 

, VINDE: 
• Maşină de îngheţată 
.Autocar Ikarus 256 

VINDE EN GROS: 
Pantofi "PUMA", Perne de aer pentru Ikarus. Informatii: Str. 
Meţianu ar. 16, telefon 14462, 17864. ' 

,. 
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S.C. "AGROINDUSTRIALA ARCER" 
CERMEI 
ANUNŢĂ 

actionarii societătii că pot ridica cantitatea de 300 Kglha , , 
grâu în perioada 20 iulie - 30 august 1993. (1200081) 

S.c. "MERCES IMPEX" S.R.L 
VINDE EN GROS 

eGEAM3mm 
Primeşte comenzi pentru geam dimensionat 
Sediul firmei: Arad Str. E.Varga DT. 4, telefon 0966/30121. 

VĂ AŞTEPTĂM CU PLĂCERE! 
(2076) 

S.c ... FLORIN SERV" S.R.L 
Cu sediul In Aradul Nou Str. Sabia nr. 7. 

telefon: 34739 sau 16948. 

ORGANIZEAZĂ EXCURSD: 

e POLONIA -In fiecare luni 

e UCRAINA - In fiecare luni 

GHID VlORICA. (1200078) 

S.C. "ALIMPEX TRADING LGW" S.R.L. 

Depozit Arad Str. Egalităţii m.8 (lângă pod Grădişte) 

'. cVlNDE: 

en gros si en detail în calitatC de importator direct 
" , 

, '", Ti,gări LM 
, , 

',' C"Jioogarină 500 gr. Olanda,' - ;'~ . 

'-nucă de cocos 200gr., Ciocolată Duplo, Ceai plic 

- Folie aluminiu-import Germania 

- Cafea boabe 1/4 Wiener a.c. minim, NeSSI 

I A1I1l1R,Q-I 00 gr. ";,-.'" . 

" 
- Paste făinoase -import Italia 

De asemenea societatea vă, oferă posibilitatea unna"1 

ftollrel'or ~tiguri: 
. ,~,.~,. 

::" 1 ~g'- 500.000 lei' c., 

~ 20 câştiguri a câte 20.600 lei prin ton~bo,lal 

I AlLII\fPl~X. Nu uitaţi: au rămas doar 40 zile până în 

J atlgllst când va avea loc tragerea numerelor c~ltig:ătalre,,~ 

Casa de Cultură Arad, iar preţu1 unei pungi cu nucă 
lcocos (pentru prăjituri) 200gr. punga a rămas netK:hiQl~ 

700 lei. . 

"Numai cine cumpără ~ poogă cu' nucă cocos, prirDÎlKq 
UIl bilet gratuit de tombolă poate să c~tige! 

Următoarele magazine vă oferă Nuca de cocos ' 
.-,'-- ."." 

• NEDRA SRL-<;artier Alfa, • ARDELEAN ~"'IJ'.)J 

.KANDIA-B-du1'Re~luţiei. ABC NON S'.TOP;.1 

liPu!dg(ma .ROMEGA-Bloc304 L'mega Slarcpjll'C 

f1\UAlI8t MicăIaca .PROMPT (Piaţa Gării, UTA, Vblncq;J 
('Micălaca) .• TOP GRlLV·Centru lingi catedrală· 

LW1~EL SRL-1ângă BisericaS~ • STELA l!iKLo'\'J 

tlA.Şilguna • G.MAN"Qber~ .13 P-ţa M. Vite$! 

atenţia proprietarilor de 
restaurante~ baruri~ caf"enele-

S.c. "PRO - COM - SERVICE" 
.' " ARAD ' ",J"c, 

,Str. L Neculutl ar. 14, telefon 0966136487; 36426 
, VINDE: 

- maşină de cafea expres cu capacitate de 80 

cafele/oră la pretul de 265.000 lei. , 
- maşină de cafea expres cu capacitatea de 160 

cafele/oră, la preţu1 de 440.000 lei. 

- masină de măcinat cafea cu capacitatea de 10 KglI5 , 
l.miinU1te la preţul de 146.000 lei. 

Se asigură garanţie 6 luni de zile. 

Livrarea rapidă şi la comandă. 

ATENTJE! Stoc limitat. 
(1200087) 

Ao&vĂM&. PVBUCITATE 

SCCA "CONSTRUCTORUL" ARAD 
Str. Independenţei DT. 7-9, Telefon 44803, 46500 

VINDE ZILNIC: 
-mortare 
-mozaic 

- materiale consE~~UTĂ,PROMPT: 
• '-,confecţii metalice diverse 
- construcţii şi reparaţii in construcţii 
- instalatii electrice si sanitare , , 
- monumente funerare şi borduri în cimitire 
- firme şi inscripţionări. (0020896) 

S.c. "SUISEM" S.A 
cu sediul în Comuna Semlac, vinde la licitaţie publică toate 
mijloacele mobile si imobile (complex 30.000 cap.porci) în , 
data de 26.07. 1993 ora 10,00 . 

Relapi la telefon Semlac iut 4. (1200095) 

s.c .... MIBO IMPEX" S.R.L 
VINDE EN GROS ,i EN DET AIL 

TELEVIZOARE COLOR marca SANYO cu diagonala 54 

mm având 6 luni garanţie, la preţuri avantajoase. 
Informatii: str. Episcopiei nr. 14-16 Arad, Telefon 14921. 

(1200076) 

r-------------------------------, I Direcţia generală a finantelor 
! publice ,i controlului financiar 
! . de stat a judetului Arad 
, . :ă '1 ,oIgam~ concurs pentru ocuparea posturi ar vacante: 

: - ins'pector specialitate C.J:.S. 14 postrui , , - inspector specialitate T. Y.A. 6 posturi I 

- inspector specialitate constatare '~i impunere, per-I' 

soane juridice 3 posturi I 
'1 , - şef birou persoane fizice 1 post , 

- inspectori specialitate la serv.revizie 4 postori I 

Condiţii: studii superioare economice - proba scrisă I 
pe data de 23.01.1993, iar proba orală în, data de I 

,f6.01.1993. : 
t lnfonnatii suplimentare 'Ia telefon 13782, iar pentru , 
I ' , 
: D.C.F,S.la telefonul 185.66. " : 
, ' ,'(0020886) , L ______ " _________________________ ..1 

(/!ll11i: CItr.t(J,fi- tr~-~,e~priine0pţimti.lepânălid6ta .. 
" " 

IID'll.u',r:~.' •. '<:::.~:;~:: ':/~ ~ -~~, ~ ·:1,~o,::~~V;~~~o·~;,§~·;o~j#:::~:1;:h7ş!,o;:~: 0,0, 

.<ĂeeîcaredtÎitsci:thlYalentu1ill' b8.t!i. î,f~t-o ' , '. o o " 

Vineri, 16 iulie 1993 

DIRECŢIA A FINANŢELOR 
PUBLICE ŞI CONTROLUL FINANCIAR 

DE STAT A JUDEŢULUI ARAD 
ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE 

publică în ziua de 29 iulie 1993, ora 10,00 la sediul Direcpei 
din Arad, B·dul Revolutiei DT. 79 pentru vinzarea în conditiile 
Hotăriirii Guvernului DT: 662/91 a următoarelor autovebicul~: 

- Autotren-tractor marca MACK, prevăzut cu remorcă 
marca Doreey 

- Autoturism marca Mercedes Benz 
- Autoturism marca Volkswagen 
- Autoturism marca Opel Record 
- Autoturism marca Fiat 125 P 
- Autoturism marca Volkswagen Bavaria 
- Autoturism marca Volkswagen Golf 
- Autoturism marca Volkswagen Pasat 
Cei interesati pot vedea autovehiculele împreună cu 

organele financiare la locul unde acestea sunt depozitate. 
Dosarele autovehiculelor pot fi consultate la Directia ge-

nerală a finanţelor publice şi controlului financiar de' stat a 
,judeţului Arad,.camera DT. 12, zilnic între orele 8-10,00. 
, Taxa de înscriere de 10% se va achita în numerar sau cu 
I filă CEC până în ziua de 28.07.1993 inclusiv. 
, La licitaţie pot participa persoane fizice şi juridice. 
I Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 11286. 
, , (0020887) L_~ ___________________________ ,_._~ 

S.C. ""' ...... ' .... H' ...... " .... CEALA" S.R.L 
Str. Mirului nr. 1-3 Arad (lângi cart. ALFA) 

VINDE 
la populaţie şi la alte societăţi comerciale: 
- cărămizi normale 240 x 115 x 63 rom. cal. I-a; marca 100 

- preţ 58 leilbuc. 
, - curele trapezoidale - 22 x 14 x 3060 - preţ J.\ 68 leilbuc. 
(50 buc.) 

- curele trapezoidale - 22 x 14 x 3460 - preţ 1321 leilbuc. 
(50 buc.) 

- curele trapezoidale - 22 x 14 x 5000 - preţ 1913 leilbuc. 
(18 buc.) 

- curele trapezoidale - 22 x 20 x 5380 - pret 4317 leilbuc. , , 
(50 buc.) 

- Burghie din stoc de diferite mărimi. 
- Motor electric - 55 KW - 760 rotlmin - 1 buc. preţ nego-

ciabil. Se asigură încărcatul cărămizilor la tariful de 900 
lei/1000 buc.şi transportul la domiciliul clientului la tariful de 
2401eilKrn. 

Rugăm pe această cale, beneficiarii care au achitat cărămizi 
în cantităţi mari şi nu le-au ridicat să se prezinte la sediul nos_ 
tru pentru clarificarea situaţiei. Relatii la sediul societăţii sau 
telefon 11136. (1200083) 

La împlinirea vârstei de 19 
ani, un crin alb, alături de cele 
mai frumoase flori din lume, 
urări de sAnătate, fericire, si un 
călduros La multi ani pentru 
Luminita Don, asistentă me
dicală fa secţia Obstretică -
Ginecologie din cadrul spitalului 
Matern, fiintă de o bunătate rară 
si sufletul de aur al tuturor bol· 
navetor. Cu prietenie si respect 
pazi. (1202064) , 

[~ 
Vând Renault 18 Diesel. 

Jnfonna!ii telefon 18871. 

, Vând cătei Come şi 2 aparta
mente în MicAlaca bL 367, 3 
camere, et. 1, 20.000- OM şi S 
camere, et. 8, 27.000 DM, 
lnfonnatii coafiua Bel1a Donna, 
telefon '32197, zilnic 12 • 20, 
)202063, 

Vând urgent casA ocupabilA ' 
imediat sau pentru spatiu comer
cial la sosea, curte si grădină 
mare, -siDgur în curte str. I.Maniu 
nr,186. Telefon 15132 sau 
12146.(1201987) 

Vând 2 TV color la 80.000 
lei buc., video ieftin, combinA 
frigorifici. masini de spălat 
automată si de vase, frigidere, 
Auto pe 'motorină. Telefon 
U985. (1202061) 

Vând convenabil casă cu 
etaj, aparat îngheţată, fabricat 
1991. Telefon 22694. (1202097). 

Vând .... Jaudll2 CIII1lfre PiaIa 
Glirii bl.E, sc. A, apA T elefun duPă 
<n 18,47759. (valuIă). (1202000) 

butelie aragaz str. 
1~~~~~")~~(nr:'f~.205; Telefon 47587, 

central apartameDt 
camere. TelefoD 

urgent 2 
Micălaca 

apartament 
camere"parter Podgoria. Telefon ' 
34651. (1201261) 

Vând 5 vaci Holstein ,i 6 
tineret. Telefon 17306. 
(l202011) 

Vând urgent pe valută casA 
cu etaj, constructie Două din 
BCA si lemn compusă din: 4 
camere, dependinte, garaj, 350 
mp teren, încllzire cu lemne si 
electric, posibilitAti introducere 
gaz, pret convenabil, vizibilA zil
nic în dridi,te slr.Salontei nr.7 
(1202114), . 

5 camere 
telefon 68009 

schimb 
call1ere ultr-acentral, cu 2 

31147 orele 18-

et.l, decomandate, Micălaca 
bl. 715 sc.A, ap.4. Pret 40.000 
DM, Telefon 64982, (12b2248) 

Vând apartament 4 camere 
(Co"d""are ," pag. 15) 
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Aradul Nou bl.5, sc.A, 
ap.14. Pre\ 20.000 mirci. 
(1202253) 

Vând Dacia 1300 necesitl 
reparatii, str. Scînteia or.122 
SinicoJ8uI Mic. (1202252) -

Vind televizor alb-De~~ 
Stassfurt mare. TeieCon 21996. 
(1202253) 

Vilodeisuli 
tip Tony. Preţ 
Telefon 64376, 
(1202238) 

(\202201) sau ~~~,:f. 
Vând rochie de mireasi, 

mobilă hol, pret convenabil. 
Informatii slr.()ituz or.98. 
(1202322) 

Vilod Dacia 1300 de 13 ani 
pret informativ 900.000 lei, 
Faleză Sud bL34, sc.B~ ap.IO, 
telcfun44662. (12223211 ' 

Casi de vinzare in Arad, 4 
camere, 1 bo~ 10.000 OM, nego
ciabil.Telefon 
0969114261.(1202314) . 

Vilod wgcnt Rcnaull 14 TS 
an 1983 si Renault 14 ts an 
1979 sllln: de functionare, penlIU 
piese de. schimb Si fajantă albi 
18 mp. 1nfurmaIii' "'.6 v"anători 
nr.14 (1202298)' 

Vind apartament 2 camere 
bloc parchetat, gaz, telefon, 
saI. Vlaicu telefon 40682; 
(U02286) 

Vind casA ZJODă cu vad c0-
mercial bun str.Scirifoara 
nr.5OIA. (1202280) 

Telefon 30231. 
Vind Wolsvasen Transpor

tcr 1,5 To., 6 locUri, in sIlIre de 

funcţionare neânmatriculat. 
Cumpăr talon de Wolsvagen. 
Telefon 17714. (1202143) 

Vindem casă- curte din 
str.Hunedoarei nr.26, pret nego
ciabil. Telefo~, 1117~.Ji'12412 
d·nul Mihăies d 20234 1) 

vana apartament 1. camere, 
_ bucătărie mare, pivniţă, telefon, 

gaz, satelit, AraduC Nou str. 
Aleea Muncii DT.2 b1.D, se.C, 
ap.6 (1202257) 

Vind bloc 4 camere, fBianţă, 
j!ICSie, WC nou, toate usile .ne: 
Jar. Telefon 63546. (12Dn6O) 

Vând casi si materiale de 
constructii str. Razelor DT. I 04. 
(Gridiste). Relatii suplimenlllre 
str.Rozelor nr.141, telefon 
20135.(1202258) • 

Vind masină de ingbeţată tip 
laborator Frigocom, loc.B'rusturi 
Budugan Ioan preţ 600.000 le;. 
(1201161) ., 

Vind ganomicră in Chisineu 
Cris. Infonnatii la telefon 64263. 
Anid. (1202263). 

Vând POrcI 90 ~. telefon 
38056 seara. (1202269 . 

Vând lelevizor port 208 
alb-negru, frigider Fram 22, pen
tru autoturism, incubator 100 

.. oui, toate noi. si motor diesel 
Golf cap. 150b cmc. rulati 
23.000 kril. Zilnic telefon 12441-
(1202274) 

Vind garsonieră, faiantată 
bleu, semlcursieri, vani fontâ 
1500. calorifer 1amelar. Mică\aca 
bll24 ap.12. Arad (1202277 

Vând masini de sifon nouă, 
tuburi bioxÎd, Opel Ascona, . 
piese Renault si Audi. Zilnic B
dul Iuliu M.ruu nr.201, telefon 
61105 pănă la 01l120. (1202283)-

Vând Dacia 1300, hol dm 
piele, măsută si vitrină stil teJo. 
Con 32919. (12b2284) 

Vind apartamenl 2 camere 
Micălaca. Telefon 63182. 
(12022S5) 

Vind apartamenl confort I 
sporit, zona Vlaicu. Telefon 
44290. (1202290). 

Vând casă eu grădini , 
Sinicolaul Mic str.Bobocilor 
nr.1O AnId. \1202296). . 

Vând te eYÎZOr colOr teleco
mandă Grunding. Telefon 
46112. (1202291). 

Vând apartament 3 camere 
zona Gării. Telefon informatii 
35591. (1202294) , 

Vind cort mare cu 2 camere 
si antreu. Informatii la telefon' 
"3426. (1202295). ' 

Vind urgent casA 3 camere 
cu grădină in Sânicolaul Mic str •. 
Nucu1ui nr.9 A. (1202400) 

Vând apatamcnt 2 .camere 
et.3 confort 1, bloc nou, Vlaicu. 
relatii sla lelefon 42187. 
120~31S . 

Vând casă familiară· 2 
camere pachelllte, hol J"""hetat, 
terasă, baie mare cu faianţă, gre-
sie, bucătărie de vară cu taianţă, 
apă caldă fi rcce, anexe 
~ti, posibil~8Z, si 

• . • 3sb , str. vitEi 
nr.25. T~fon 4438l!. 
(1202312). 

Vind apartamenl 3 camere 
decomandate, balcon inchis, ~i 
fumir, stejar, ~ faianţă, gaz, 
orientare -V, pan'.)rami 
deosebită. Bloc XI6 et.9 ap.38. 
telefon 44388 (1202312) 

Vind casi amenajati 
deosebit, fu două spatii comer-
ciale penlIU alimentatÎe l'ublic:ă, 
terase curte, stadă, hSlbilititi 
r,az, si 300 m~ gradini, Str. 
I (1 imbOrif nr.2 . telefon 44388. 

120231 

Vind apartament 2 """,ere 
et.1 conf,!rt 2 (Fluturilo~ Vlaicu 
Telefon 19694, (120231 ).' 

Vând hali plus anexă 
(cărămidă) 231 mI" situală in 
~elIU constniiblI. Mun.Arad 

• . ste (lingă fitbrica de serin-
gi). Telefon 76647. (1202307) 

V ind ur~ent apartament 2 
I ::;;: 6::~:ort sporiL rebtţii la 

Vind casl str. Fllotel nr.2S 
cartier Silvas, sau schimb cu 
apartament 2 'camere plus dire
rentă (1202314) 

'Vând pătut penlru copil. 
. Telefon 1629~, sau 60492. 

(1202298) 
Vind scule dc(culturism. 

Slntana telefon 146. (1202300) 
Vind nutrii safir, Ghioroc 

str.Closca nr,446 jud. Arad 
(120230~) 

V ind apartamenl 4 camere 
Vlaicu. Telefon 36518. 
(1202301) . 

Vind urgent Ford Escort 
fabricatie 1984 neânmatriculat 
motor 1100 cmc, piese 
Renault 18 sau 'i~~~r. 
penlIU MercedeS 

si motor 3000 cmc~D~~~~:1 ie\efon 0960/11259. 
Vând 

ADEVARa Pt1BUCITATB 

(1202308) . 
Vind autoturism Fard Siera 

fabricatie 1977 si Mazda fabri
catie 1~84. Infoimatii la telefon 
75M7. (1202319) , 

Vlad TV color c. teleco-
mandA. teleroa 62432. 
(1202394) 

Vind casl mare cu grădini 
mare, SAnleani nr.209. 

. (1202374) . 

Vând apartamenl 2 camere 
et.3 confort 1 bloc in Vlaieu. 
relatii la telifon 42~r 

Vind inchiriez 21U"OS11Îcră 
contort 1 spont cu garaj zona 
Vlaicu bloc. A8. Telefon 43442 
orele 9·21 (1202377) 

Vind garaj zona Intim, 
Toyota Corolia si Renault 11. 
Telef,!n 37404. (1~02395) . 

VAn apatament camere 
str. Predeal nr. IOlA, bl., 2B 
se.A ap,43 orele 18-20. telefon 
40615. (1202399). 

Vând frigider 180 I nou 
garantie dupi ora 16, telef(fD 
33551: (1202366) 

Vind casă cu 4 camere, baie, 
anexe, spatiu comercia\, 20.000 
DM negociabil.. pe str. 
Brediceanu, nr.5 intre oiele 9-17. 
Telefon 16659 (1202360). 

Vind casA conforlllbilă, lllIZ 
metan Arad. Tribunul Andreica 
9A. (1202352). 

Vind urgent 2400 OM, 
Ollcit II RL, metalizat, 199 L 
lelefon 18180, dupi ora 16. 
(1202353) 

Vind casă cu gridini în 
Arad si Cluj, Renau\t 18. Infor

'i' . 
Vind aspirator, bicic eti, 

boiler 5 kg, Germania., cuptor 
electric SI picap, verighete. 
Telefon 1:l742. (1202326) 

V ind urgent af.artam.ent 2 
camere, Fortuna B . Ali, sc.n 
et.2 ap.9 (1202329) 

V ind casă 2 camere, RJ'i,
dini, curte, str. Liliac nr.l' la 
Piciorul podului Micălaca 
fiim.Cuparescu Doina. (120331) 

Vind gasonieri confort 1 
Micilaca, bL538 ap.2. Relatii 
suplimentare zilnic intre orele 
10-18.(1202335)' . 

Vind sau schimb cu aparta
ment 3 camere, casă mare cu 
anexe gospodăreşti mari, ~ 
cu vie si pomi tÎ"uctiferi ID cm. 
Sinroarlin nr.314. Informatii la 
adresa de mai sus, sau terefOD 
38726. (1202337) 

Vind teren arabil.5 ba ZODII 
Zidireni. TelefoD 31236. 
(1202340) 

_ Vind aparIlIment 2 camere, o 
garsonieră si un TV color nou. 
Telefon 1>5518 Mieilaea. 
(1202343) 

Vând casi central Piata 
Romană, str. Cuza Vadi nr.~. 
Telefon 11520 (1202345) 

Vind Dacia 1300, neAnma
trieulat, 1000 OM negociabil. 
Str. Coltisor nr.15 Aradul Nou 
(1202346)' 

Vind televizor Sirius 207. 
Micilaca bl.30311 sc.B ap.14 
după ora 16. (1202350) 

V ind apartament 2 camere, 
bucătărie, clădire separati În 
curte str.Cardosi m.lt. TelefoD 
65942 seara. (lt02351) 

Vind casA cu grădină mare 
str.Gh. Stoica nr.18 Slinicolaul 
Mic. (1202354). 

Vind 2 certificate proprietate 
7S mii lei/buc. str.- G"rivitei 
nr.l45 A. (1202356) , 

"INCO" SRL •• g.je.zi 
pentrn ~ de emitorie de la 
Canlina Combiutulai Cbimie, 
croitorese calificate. 
SoIicitantele se vor rrezeuta la 
zilele de 19, 20,p 2 iutie orele 
, - 12 la cantina Combitoatttlai 
Chimic. (120208S) 

S.C. ARDELEAN s.R.L. 
efectuează trans.l!0rt m.arfi 
locaI p in Iari, tarif negociabil, 
lelefon 65344; 65905; 64981 
(d-aa Han) zilnic (1201066) 

SC 9B PRODIMEX SRL 
angajeazi 2 ,"oferi, antom.a
caragiu, rulierisl. Informatii la 
telefon 21589. (1202162) 

Caut muncitori seriosi legu
micul tură, vânzătoafe legume. 
I~formatii Foc~an Mihai 

La data de 22 iulie 1993 se 
vinde la licitatie publică aparta
mentul nr.33 situat in AnId str. 
Horia nr.S. Licitatia are loc la 
sediul Judecătoriei' Arad camera 

27 si pretul de strigare este de 
1. 7l19. 72'2 lei. Proprietarul 

. apartamentului este Usca VioreJ. 
(1202390). 

FIRMA "MAROCICA" 
SRL executi lucriri de co.-
stmC\ii. tencoie1i, ganje, case, 
amenajiri de spa#i, preia 
lucriri de la uOlti . de stat. 
TelefoD 20735 mire orele 7~ 
10. Pentru firme f unitili de 
staI p de la ora I mei 1it li . _In partic.Iari. 1282311). 

_l!Ied_iitez .ate.atic •• 
Telefon 13794 •. (1202288) . 

Rep.r GARAN~L teJe.. 
vizoare allHtegru, 1it domicili-
.1 cliealolai. lelero. 47945. 
(lllIl306) 

Firml de come'Jj ::5i-
jeul viazătoare (1It1I' iQ 
pentru raion piele a.to '1 
~tlrie. Relaţii la telefo. 

• (1202276) 
SOllclt unprumut ZUUU UM 

pe termen 3 \uiti. Telefon 64962. 
(1202248) 

S.C. LIA ARDELEAN 
SRL vi iavili la OIpozitia de 
mobili c_ viozare dia 
cartiend Goi, capitul Iiaiei de 
tramv.i 6 (foslnl 4) .... sir-
beaui. Stima~ clieap ave_ 
mobili deole iti la prel-ri 
accelibile. VI a,teapt a! 
(1201934). 

I'!en)t!t căIelnsi cock!"" sgr.; 
iol, cinci luni,' roScat awiu. er 
recom~ensă. TtHefon 22550. 
(12018 8) 

Firmă particulară cauti 
femei care să stie să coase la 
masini electrÎcă industriali, 
repCde si calitativ. Angajarea se 
fiice cu nbă de lucru, Iar ('lata 
in acor individual. Relaţti la 
telefon 11164. (1202016) 

_. r}l~hle senuaMI _m 
batra~l pentru casa. telefon 
13893. <!uPă ora 16. (1202262) . 

Soliclt imprumut in lei 
000.000-400.000) pe termen de 
3 luni. Telefon 63240. 
(1202264). . 

Admmistratorul Asociatiei 
de locatari bL2 Faleză-Sud inVită 
locatarii să-şi ia documentele 
Asociatiei deoarece nu mai 
presteazA nici un seriviciu penIIU 
ei. (1202243). 

Pealn '-acnere Iii ......... -
T AS SRL a;.'i, apeIafi U;-A;;d 
1. 32196 telero. - deIOC.t. 
(120l404) 

IR TOUR ore •• izeazi 
eIcarsii TURCIA 2 ca.ziri -
20.07.93 Ir •• sport perso •• e 
GERMANIA - fiecare m.rti, 
iDformatii fi iasc:rieri la AeR 
Arad, teref .. 12445. (1201530) 

A TLAS REISEN tra •• -
porti r.pid ia GERMANIA 
tDrilti ,i pachete ca a.tocare 
mocfeme, m fiecare mie ..... ri fi 
.imbili. Pref iltformatl .. 
30.008 Iei. lachiriazi 
Dlkrobaze. J_formatii la tele
fon 39995 sa. 32818.(1212013). 

TRIUMF TUR 0 .. 1:.
_ eIe.nii in UNGARIA, 
PRAGA, POLONIA, TUR
CIA. Asigari traasport de per
... ae ia GERMANIA, i.for
maUi ziillic in hol CiDema 
STODlO. teler.. 19357 •. 
(1201829). 

Doamn. EVA HERGATH 
orgaoizeazl eIcarsn i. 
UNGARIA. Teler •• 
74347.(1202186). . 

S.C. " MAlL IMPEX .. 
SRL orgaaizează eIcarsii R 
Poloaia plecare damiaici. 
luscrieri B·d.1 Revolatiei 
Br.81 '.p.14 •. , Telero. 
11631.(1282278). 

•• " MIR A 
orga.izeazi es.c.rsii i. 
UNGARIA ia fiecare m.rti " 
vineri. laformatii la telelo. 
12842 B-dul Revol.fiei·.r-'3 • 
(f_).(1282258). 

IR TOUR ore •• ize.zi 
es.crsii TURCIA 2 caz iri -
20.07. Traosport persoa.e 
GERMANIA, fiecare m.rti. 
loformatii ti iIIsc:rieri la ACR 
Arad, terefOD 12445. (1201530). 

soc. COM. TURSERVICE 
BELC SRL NOU! NOU! 
NOU!. ReiDce&:.~.rsiiie la 
ISf ANBUL in dominici 
la pre.f'!1 de 16.500 lei. PeDIn 
dteltui<li esferne, o penoani 50 
DM in care ..... 1 iadaoe 2 11OJI\! 

. C11ZI1J'e P 2 mie dejun. Informal!i 
CC Sindicatelor teJefOB l38M. 
orele 9:17_Ii 62113 d.pi ora 
17.(IlOZ4Ull). 

Firma MARCO POLO 
oferi servicii ADAC - simbită; 
intermedieri VIZE EUROPA ti 
AMERICA - miercuri, vinen. 
Transrort persoane, pacbete 
SPAN A, ITALlA,AUSTRIA, 
FRANTA,BELGIA,OLANDA, 
SUED A, DANEMARCA -
miercuri. Transport persoane, 
pachele, GERMANIA ZILNIC 
TUR-RETUR TOATE 
TRASEELE, la destinatie la 
cerere. E:s:cursii siptiminate ia 
condiJii deosebite: POLONIA -
dumloici, luni - o noapte 
cazare VARŞOVIA; SLOV A
CIA - duminică, lui; CEHIA 
- marti, vioeri curse rapide 
PRAGA. La cerere 
VOUCHERE de grup ,i indi
viduale. UNGARIA - m.arti, 
vineri; UCRAINA -luai; TUR
CIA - duminici. Excursii 
a •• are de exceptie, SUA, 
ANGLIA, CHINA, 
MALAEZIA, THAILANDA, 
GRECIA, EGIPT, SPANIA, 
CIPRU, EMIRATELE ARABE, 
IT ALIA, oferte concedig 1993 
pe litoral M. NEAGRA, M. 
EGEE, M. MEDITERANA, 
OCEANUL ATLANTIC. Curse 
daa.rter, Preturi IIlinime ARAD 
- TEL A'VIV - ARAD. lachiri
azi microbule ,i ,utocare, 
comenzi specia re. Inscrieri 
HOTELUL MUREŢUL ARAD, 
_ orele S-I9, duminlci 10-
~~.rt!~lefon 0966 - 11543 , 

"PIRI" S.R.L. organizeazl 
ucunii in UNGARIA, SÎlDbili. 
Iaformatii, bv. Revolutiei, 
ar.85. TelefoD 12263 p 18340. 

Schimb casi cu grădini + 
garaj (2100 mp) cu .sarsonieră 
confort 1 + diferentă (Iei, valută). 
Str. Corbului nr. 21. (din 
Poetului. 1202180 

IClt se apartament 
camere, Micălaca, cu 2 aparta
mente a 2 camere. Telefon 
61837 după ora 17. (1201906) 

Schimb casă proprietate 2 
eamere plus dependinte, griidină, 
garaj, anexe, cu apartBment bloc. 
4 et. cu 2 camere. Zona UTA. 
Vizibil seara, (1202287) 

l!!!~~~ 
închiriez apartament ultra

central, mobilat, telefon, satelit, 
pe valută. Telefon 18851. 
(12Q2024) 

Incbiriez 2 camere central, 
mobilal, gaz, satelit, garaj, pe 
valută. telefon 3057~ dupi ora 
17. (1202275) 

Inchiriez cameri intrare se
pariltă str. Genetal Dodo nr.5 Gai 
(1202192). 

Dau in chirie spatiu comer
ciall20 mp in Aradul Nou CaIea 
Timisorii nr.191. telefon 19348. 
(12o:!I61). 

Pierdut pasaport intr-un 
Microbus alb, peuget pe numele 
Rebic Florin. Gisitorului recom
pensă. Telefon 41001. (1202316) 
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S-a scun UD an luog ti trist 
plin de lacrimi fi durere de 
cind moartea oeeruţi.toare mi 
ta răpit pe dragut meu sot 
MOT PETRU. Nu le voi uita 
niciodati. Comemorarea ,i 
slujba de pomenire va avea loc 
la cimitirul din Micilaca 
Veche io ziua de sâmbătA 
17.iulie 1993 la ora 18. Soli. 

de la • 
de dragul şi 

bunul nostru Drăgan Ioan 
economist. Lacrimile noastre 
părintesti iti udă mormântul tău 
trist. Părintii tăi indurerati. 
(50020)' , 

Azi se implineste un an de 
cind moartea ne·" răpit pe cea 
mai scumpă dintre manie la 
numai 39 de ani, Curtuius Aurica 
din Fintinele. Fie-ti 'ingerii 
aproape! Golul din suflet ni-I vor 
umple numai 1acrimile si vesnica 
amintire. Fiica Mina ,i ginCrele 
Vasile. (1201619) 

SaI.riatii LeagiBllIDi _
tru Copii Ărad sunl a1ilori de 
colega lor Zomonicier Donaa 
ti traasmit sincere condoleaat,e 
in a«Re aaom.eote triste pria
onite de moartea tatll.i. 

durerea 
ti Zomooider 

la despărtirea de tatii p socrnI 
lor IOSIF BUZĂU. Sincere 
condoleanfe. Familia T .MiII ... 

Malfumim ,i pe acea.li 
cale tuturor acelora care au 

alilori de noi pria prezea
p condoleanfe in dar-

pricinuiti de pierderea 
care a fost farm.col. (r) 

CAROL. F.-

18 iulie a.c. se 
6 oiplimbi de 1. 

in nefiinti a aceluia 
care. rosI MINDA EMIL. 
Para.ta.ul va avea loc 
duminicA la Catedrala 
Ortodod la ora 12~ 
Familia 

+ Aa lree1It 6 !aai de la p .... 
carea in ve,nicie a' celui m.ai 
dng fia, sof. tati, giDere, oam
nat ,i uDcbi Mr. CUREA 
CRISTIAN. Ca plo,eaie ae 
pleeim fruDfile la mormintul 
tiu lrist, ,i De rngim penln 
s.Oelal liu. DORMI IN 
PACE! 

P....-I de pomenire va 
.vea loc: duminică 18.07. orele 
12 la Cim.itirul Pomenirea. 
Familia Dobrogeaaa fi 

durere in suflet ne 
amintim penlIU totdeauna de cel 
care a fost inginer Ignat Stefan 
din Secusigiu.la 2 ani 'de la 
deces. II plâng SOlia, fiica si 
părintii. Dumnezeu si-I ierte. 
Parastkul va avea loc la biserica 

din FeInac. (1202256). 

- • a 
. Pierdalearlea de identi_ 6 I .. i 
a.tovebiculului marca MAN de dor, de 
ar,. circulatie 4-AR-76S4 ,i lacrimi de 
cartea de ia entitate pentru 
rem.orcl cu ar. S-AR-8S71 pro- . durere. de 
priel.le~ S~ ROMEGA SRL cind aD Ira-
ARAD . Le aeelar nule. gic accideot 

Pierdut abonament tramvai a Imuls-o 
eliberat de As. Veteranilor de dintre Doi la 
Rizboi, pe numele Gitta 21 ianuarie 
Alexandru. It· declar nul. pe scnmpa p 
(1202268). iubita noao-

tri filocl sori ,i oepoati, 

i:t~~E.~~~.D .1i~'U~.~.;iOAt.vl~e::':~~·::!!::rJ~ 
colegele, colegii, ti pe loii 

cei care au iubit~o. Of treci"
torale, prive,te com stau de 
tiniri In pimiot numai 
crucea-mi străjuiette tristul 
meu mormiot, cici cu drag 
trăiam fi eu in lum.e, clci am 
fost de loii iubiti dar mayina 
ca.re a venit mi-a lua viata 
Îotr-o clipi. Parastasul de 
pomeoire va avea loc dumiDid 
18 iulie orele 12 la Biserica din 
Cladova. In veci DemingiiaJi. 
pArintii, Iora, bunicii dia 
Pecita fi C\adova. (1202051) 

Ca profuadl durere 
a.Batlm Încetarea din viali, 

• dupi o scurtă suferinţi. a ce oi 
ce a fOlt cel m.ai i1,!bit tati, 
11OCJ1I, p buaic BUZAU IOSIF 
pensionar CFR. Inmor
miotarea va avea loc azi 
16.07.93 orele 14, de la Capela 
Cim.itirului Eternitatea. 

. Familia indoliali. (1202348) 

Trisli ,1 aenitali v. 
rimine ziua de 16 iulie, zi in 
care m-am despirtit de bunul 
li dragul meu s~t. CALCI U 
CONSTANTIN de la a <irui 
trecere· In eternitate se 
implinesc 7 .ai, SOfi •• 
(1202123) 

come
morăm data de iuUe 1993 
12 ani de la deces. Ne oprim o 
clipi pentru. aducere aminte ca 
deosebit respect ti pios oma
giu, pentru cel care a fost 
MIRONEL-ONQRlU FELEA. 

.,. & 

~ ... 
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MEMORIU 
Corespondenţă de la Ion Beldeanu - Periodicul "Plai românesc" din 
Cernăuti a publicat un· memoriu adresat de românii din sudul 
BasarabIei d-lui Adrian Năstase, preşedintele camerei Deputaţilor, prin 
care, reamintind de vizita parlamentarilor români în Ucraina, solicită 
sprijin în rezolvarea unor doleanţe naţionale, între care: simplificarea, 
prin intelegere cu autoritătile ucraniene, a trecerii frontierei prin 
punctele Izmail-Tulcea ş~ Reni-Galati, urgentarea deschiderii 
Consulatului României Ia Odesa, asigurarea posibilităţilor de 
receptionare a emisitmilor televiziunilor din Bucuresti si Chisinău in 
raioanele basarabene şi transnistrene ale regiunii Odesa, lo~uite de 
români, un sprijin material pentru construirea in oraşul Izmail a unui 
Centru de cultură românească. 
Corespondentul Rompres mentionează că d-Iui Năstase i-a fost înmânat 
un memoriu similar~ şi de către românii din Nordul Bucovinei, cu 
ocazia trecerii sale prin Cernăuţi, când a condus delegaţia parlamen
tară din România care a vizitat in această primlvarA Ucraina. 
Semnatarii lui continuă să astepte un răspuns. 

GRECIA ActJZĂ ALBANIA 
Grecia a acuzat Albania că persecută minoritatea sa greacă., şi i-a 

cerut să acorde acesteia aceleasi drepturi pe care le pretinde pentru 
minoritătile albaneze din fosta Iugoslavie. in această privintă, a afimat 
premierul Constantin Mitsotakis, Atena este gata să se ~eze Curţii 
internationale de justitie de la Haga. 

După cum relateaZă AFP, intr-o conferinţă de presă tinută miercuri 
la Atena. Mitsotakis a ridicat brusc tonul referindu-sc fa liderii de la 
Tirana. El nu a exclus ca Grecia să se' pronunţe. pentru autonomia 
.. epirului de nord", provincie meridionali albaneazi unde triie,te 
minoritatea greacă. 

,,Atunci când chestiunea drepturilor minorităţilor albaneze din 
tările fostei Iugoslavii va fi reglementată în cadrul unei soluţii globale, 
Grecia va cere acel~i drepturi pentru minoritatea sa din Albania, a 
spus primu1 ministru de la Atena. ' 

El s-a pronunţat însă "impotriva oriciIei anexiri sau modificiri de 
frontiere in Balcani", subliniează AFP, . . 

NEGOCJEIU iN APUS 
într-o declaraţie făcută, miercuri, ministrul israelian al afacerilor 

externe, Shimon Peres, a estimat că negocierile de pace cu palestinienii 
vor rămâne. intr-un punct mort atât timp cât aceştia vor continua să 
insiste ~upra luirii în discutie a statutului Ierusalimului in faza actuali 
a tratanvelor. 

După cum relevă agentia Reuter, palestinienii doresc ca Ierusalimul 
de est arab, ocupat de ISr8e1 în 1967 şi. u1terior, anexat, să facă parte 
din totalitatea teritoriilor ocupate luate în discutie. Israelul refuză să 
discute însă orice formulă de compromis asupra Ierusalimului, pe care 
iI consideri capitala istorică a statului evreu. 

ESTONIA isi MEJoITINE POZJTIA 
La conferinţa de presă la Taninn, delegatia rusă la convorbirile 

ruso-estone a apreciat că varianta finall a .. legIi privind străinii" sem
nată recent de presedintele Meri Contine doar ,,modificiri cu caracter 
cosmetic aduse primei variante" şi ci ea nu satisface popu1atia IUSO-
fonă din republică. . . ' 

In ce 'priveşte runda a 13-a a negocierilor· ruso-estone, încheiată 
miercuri, ambasadorul rus în Estonia, Vasili Svirin, a precizat că 
printre punctele greu de depăşit este si problema compensatiilor cerute 
de Estonia pentru bunurile şi annamentul militar confiscate CIe sovietici 
in 1940. Părţile au precizat valoarea bunurilor la 200 milioane dolari, 
precizează ltar-Tass. 

CONVORBIRI AMDUCANG-NOIID COREENE. 
In cursul convorbirilor de la Geneva, dintre SUA şi Coreea de 

Nord privind inspectarea instalatiilor nucleare ale celei din urml s-au 
înregistrat progrese. iar cele doul delegaţii se vor intâlni, din nou, 
vineri - au declarat conducătorii acestora. ci~ţi de agentia Franc,e 
Presse. 

Robert Gallucci, subsecretar de stat pentru probleme politice şi 
militare, conducătorul delegatiei americane, a calificat discuţiile de 
miercuri drept "utile"', fără să ofere amănunte. Omologul său nord
coreean, Kang Sok,-Ju, prim-adjunct al ministrului de externe, a 
decl""'t că ele au fost "foarte intense", "productive şi utile", abordând 
un mare număr de probleme. 
PEsaJBT 
+SomaIia - Partizanii generalului Somalez Aidid au lansat, miercuri 
seara, o serie de atacuri împotriva forţelor aflate sub egida ONU la . 
Mogadiscio. In dimineata aceleiaşi zile fuseseră rAspânditi fluturaşi ce 
anuntau că vor fi atauli' militarii americani, ca rispostă Iă atacul între
prin,luni de forta oNlf impotriva sustinătorilor lui Aidid. 
Naţiunile Unite' au cerut Romei rechemarea generalului Bnmo Loi, 
comandantul fortei italiene din Somalia, de al cărui mod de a actiona 
ONU.nu 'este satisfăcut. Ministrul italian de externe, Beniamino 
Adreatta, a afinnat că este ,,stupefiat" de această cerere a ONU. 
+Criza bosniaci ~ Confonn unei surse a sârbilor bosniaci,. situatia 
enclavei musulmane Gorajde este "firi i",ire" după cucerirea de căire 
sârbi alocalitătii TRNOVO. 
inaltul comisar pentru refugiap al Natiunilor Unite, doamna Sadako 
Ogata, a cerut comunităpi internaţionale fonduri suplimentare de 200 

. milioane dol~, pentru a fi posibili continuarea acţiunilor umanitare in 
fosta IugoslaVie. ' 
In cartierele vestice din Saraievo a fost restabilid aprovizioaarea cu 
apli. 
+Croatla -In opinia unor oficialităţi de la Forpronu, există in prezent 
un foarte mare risc al rcluirii luptelor '1ltre armata c[08tă şi separatiştii 
sârbi din Croaţia. 
+Marea Britanie - Camera Lorzilor a respins un amendament al 
adversarilor Tratatului de la Maastricht, prin care se avea în vedere un 
referendum în problema acestui tratat. 
+Japonia - Japonezii au acceptat principiul unei noi reduceri in 199,3 
a expoturilor de automobile destinate CEE. . 
+Orientul Mijlociu - Emisarul american Dennis Ross a părisit 
Orientul Mijlociu, fără a fi izbutit să impace punctele de vedere 
-israelian şi palaestinian in problemele privind Ierusalimul şi teritoriul 
în care să. se exercite autonomia palestinianl. 
Din august 1992, in Israel au sosit în secref246 de evrei din Yemen. 
directorul departamentului pentU imigrări precizând că operatiunea 
continuă. • 
+Tadjikistaa - Atacul lansat recent de islamiştii tadjici in sudul 
Tadjikistanului, unde au venit din Afganistan, s-a soldat cu uciderea a 
26 de grăniceri rusi si a 6 politisti tadjici. Rusia sÎ-a declarat disponi
bilitatea de a sprij1ni' TadjikistaDul, inclusiv pe plBn militar, împotriva 
unor astfel de atacW'Î. 
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ADErAM&. JfAPAXOND Vineri, 16 Iulie 1993 

PARLAMENTUL CEH A ADOPTAT O LEGE PRIVIND NATURA 
CRIMINALĂ A REGIMULUI COMUNIST SI A IDEOLOGIEI COMUNISTE 

Regimul comunist, care s-a aflat la con
ducere în Cehoslovacia din februarie 1948 
până in noiembrie 1989, a fost trecut in afara 
legii de către parlamentul ceh. In cadrul sesiu- -
nii organului suprem al puterii reprezentative, 
desfllşurată la Praga, 129 de deputa~ din 200 
au votat in favoarea unei legi anticomuniste. 
A votat impotrivă fracţiunea ,,Blocul de stân
ga", car~ reuneşte parlamentari de orientare' 
comunistă. Principalele contraargumente au 
fost că legea se întemeiază pe principiul 
ovaţiei colective şi că din punctul de vedere al 
istoriei aprecierea apartine istoricilor, si nu 
alesilor poporului. Cu t~ate acestea, legea a , . 

fost adoptată. 
tn preambulul documentului se. constată 

că partidul comunist di~ Cehoslovacia, con
ducerea sa şi membrii săi poartă răspunderea 
pentru "metodele de conducere a ţării in 
perioada 1948-1989". Această răspundere 
este deosebit de mare pentru distrugerea sis
temetică a valorilor tradiţionale de civilizaţie 
europeană, inc~lcarea in mod conştient a 
drepturilor omului, decăderea spirituală şi 
economică. a ţării, însotită de crime judiciare 

, 
şi teroare împotriva celor ce aveau alte opinii, 
inlocuirea economiei de piaţă cu o conducere 
prin directive a economiei, lichidarea dreptu
lui de proprietate, subordonarea educaţiei, 
invătlmântului, ştiinţei şi culturii ţelurilor 
politice şi ideologice, distrugerea naturii. 

1n lege se menţionează, totodată, că 
regimul comunist si cei ce l-au sprijinit în 
mod activ au refu;at cetăţenilor şi cea mai 
mică posibilitate de manifestare liberă a 
voinţei. i-au obligat să-şi aJicundă opiniile 
asupra situatiei din tară, să sprijine în mod 
public minci~a şi infracţiunile. Toate acestea 
au avut loc sub ameninţarea cu persecuţia a 
cetătenilor, a familiilor si rudeJor lor. 

Documentul constatA că pentru a-şi atinge 
scopurile, regimul comunist a acceptat 
crimele. ·i-a ascuns pe cei care le-au comis, iar 
incepând din anul 1968 s~a menţinut la putere 
cu' ajutorul trupelor de ocupaţie ale unui stat 
străin. tn legătură cu aceasta. in document se 
fonnulează concluzia că regimul bazat pe ide
ologia comunistă a fost. criminal, ilegal şi 
demn de condamnat, la fel cu insuşi partidul 
comunist din Cehoslovacia. Dimpotrivă opoz-

iţia faţă de acest regim a fost legală, Se 
prevede ca guvernul Republicii Cehe să com
penseze prejudiciu" moral şi material adus 
participanţilor la rezistenţa anticomunistă. 

Comentînd hotărârea parlamentului, mi
nistrul ceh al justiţiei, Jirl Novak, a subliniat 
cl aceasta lege nu înseamnă' "purificăfi de 
amploare în societate". De lege trebuie să se 
teamă numai aceia care au comis crime în 
numele comunismului şi au scăpat de pedeap
si, a arătat el. Criminalii comunişti au avut 
însă, în opinia lui, suficient timp ca să şteargă -
urmele. La rândut său, deputatul din partea 
Partidului Creştin-Democrat, Marek Benda, 
,i-a exprimat convingerea că procesele 
împotriva comuniştilor "vinovaţi" sunt 
inevitabile. Aceasta este în special valabil în 

. legătură cu anii '50, când pentru convingerile 
lor politice oamenii au fost aruncaţi în 
inchisori şi lagăre de concentrare, au fost tor
turap şi !ichida~ fIZic. 

Legea privind crimele regimului comunist 
nu are termen de imprescriptibilitate. 

(1T1m - TfISS) 

ATACUL FORTELOR ONU DE LA MOGADISCIO , 
CONDAMNAT DE ITALIA 

scopuri - care sunt pacificarea, a adăugat el. Italia, a cerut la 12 iulie suS
pendarea operatiunilor de luptă 
ale ONU in SomBIia, declarind că 
este necesară o revizie a obiec
tivelor acestei misiuni de 
mentinere a păcii. 1ntr-o declaratie 
dată' publicitătii la numai câteva 
ore după ce elicopterele ameri
cane "Cobra" au atacat cu rachete 
centrul de comandă din 
Mogadiscio al liderului militar 
somalez Mohamed Aidid, minis
trul italian al apărării, Fabio 
Fabrri, a declarat că există peri
colul ca această misiune să se 
transforme intr-o "lungă perioadă 
de conflict". "O astfel de optiune, 
implicând un risc foarte mare, de 
fapt chiar certitudinea cl vor 
exista pierderi de vieti onenesti, 
nu este impărtăsită nici de opUua 
publică. nici 'de parlamentul din 
tara noastră" ... Trebuie să facem 
cunoscut acest lucru ONU si 
Statelor Unite in mod loial şi 
limpede", se arată in declaratia lui 

concilierea si ajutorul umanitar - Pe de altă parte, ~ful Statului 
şi mijloace", a declarat Fabbri Major al armatei italiene. 
reporterilor. "Sugerăm o perioadi . Goffredo Canino, a declarat 
de acalmie pentru a reduce tensi-. ziaristilor că Italia nu a fost infor
unea, suspendarea operatiunilor mati despre atacul american, care 
de luptă, restabilirea dialogwui şi a fost determinat, potrivit lui, de 
invitatia la dezarmare".. faptul cl la Mogadiscio fusese 

Declaraţi'a lui Fabbri, datA localizat "UD personaj important" 

ciat'al secretarului g«meraf al 
ONU în Somalia, Jonathan Howe, 

. ·a decl""'t că ONUSOM va "face 
. tot posibilul pentru- a-i găsi pe 

vinovati fi a-i aduce in fata 
justitiei". ' 

Potrivit unui purtător de 
cuvânt militar al ONUSOM, 
raidul cu rachete lansat la 12 iu1ie 
la Mogadiscio, unnat de o scurtă 
operatiune, la sol, reprezintă un 
răspu'ns la recentele, atacuri 
împotriva unor membri ai fortei 
ONU si în special la uciderea, 
săptămâna trecută, a sase 
functionari somalezi ai ONUSOM 
- acdune pe care amiralu1 Howe o 
caltficase drept "teroristă", 
atribuind-o "militiilor" generalu-

Fabbri. .., 
ltalla are 2600 de militari in 

Somalia - fostă colonie italianA. -
fi a încercat să obtinl un rol sporit 
m structura de comandă a misiunii 
ONU dupi ce trei dintre soldatii 
săi au fost ucişi intr-o ambuscacli 
în capitala somaleză la 2 iulie. 
.. Am cerut o reconsiderare a 
obiectivelor "misiunii, care 
priveşte de fapt relaţia dintre 

publicitătii la incheierea unei 
sedinte de guvern având drept 
scop' aprobarea fondului de 
finantare a trupelor italiene din 
Somalia până la sfărsitul anului, a 
fost cea m'ai evideniă expresie a 
divergentelor latliei cu coman
dantii fortei ONU, inclusiv ofiterii '." .. . supenon amencam. 

Secretarul general al 
Partidului Democratic al Stângii 
(fost comunist), Achille Ochetto, 
a sprijinit luni seara pozitia guver
nului italian ... Noi impărtişim 
decizia guvernului de a cere 
Natiunilor Unite suspendarea 
oricirei actiuni militare". a 
declarat Ochetto. "Şi dacă ONU 
intelege să sutină comportamentul 
anlerican sau' nu este capabil să i 
se opună, ratiunile angajirii itali
ene în Som'alia vor fi imediat 
diminuate. iar PDS va cere 
retragerea contingentului nostru", 

din Somalia, 
La Mogadiscio, patru ziarişti 

au fost ucişi de o multime furi
bundă ca reactie la atacu) lansat 

. luni de către 'fortele ONU din 
Somalia (ONUSdM) impotriva 
pozitiilor generalului Aidid, soldat 
cu mai multe zeci de morti. Desi. 
conform declaratiilor martorilor, 
se pare cl ~i~ar 'fi pierdut viata 
patru ziaristi (un fotoreporter ger
man. Han's Kraus, în vârstă de 
aproximativ 25 de ani care lucra 
pentru agentia . americană 

'Associated Press, precum şi doi 
fotoreporteri si un operator de 
sunet care lucrau pentru agentia 
Reuter), doar unul dintre ei a fost 

. indentificat, ceil8Iţl fiind daţi dis
plirub. . 

Calificind aceste omoruri 
drept "acte·scandaloase si barbare 
indreptate împotriva uDor civili, 
nevinovati", reprezentantul spe-

lui Aidid. ' 
In acelaşi timp, Alianta 

Natională Somaleză (ANS) - coă
!iti!. lui Aidid - a declarat, intr-un 
comunicat dat publicităţii la 
Londra, că atacul ONU s-a soldat 
cu 100 de morti. -exprimându-si 
botăr:irea de·a~~continua lupta 
până la reInIgerea ultimului soldat 
al ONlf'. Potrivit te.x1ului declar
~ei, raidtd "barbar si las" condus 
de fortele ONUSOM a "pus capăt 
oricArei sperante de a readuce sta
bilitatea la Mogadiscio", trupele 
americane fiind acuzate că doresc 
si .,continue genocidul si 
masacrul poporului somaIez". ' 

(REUTER, AFP) 

BRUXELLES - RAPORTUL COMITETULUI 
DE POLITICĂ ECONOMICĂ AL CE 

Luni, Ia Bruxelles a avut loc O reuniune Criteriile de convergend mentionate de 
a Comisiei europene si a ministrilor de Tratatul de la Mastricht" prevAd, pentru 
finanţe a ,,celor 12". " " relizarea UFM, ca datoria publici' si" 

Cu această ocazie, Comitetul de reprezinte cel mult 60 la sută din Pffi. 
politică economică al CE a prezentat un Referindu-se la necesităţile de fmanţare 
raport în care se apreciazA că ţările membre a administraţiei publice. raportul 
ar trebui să-si reducă deficitul public si să menponează că acestea aU sporit de la 2,7 . 
nu sprijine ~elansarea cererii pe te~en . la sută din Pffi in 1989 până la 6 la sud în 
scurt. 1993. Criteriile de convergentă fixează 

conditiile unei cresteri economice mai 
accentuate şi apariţia unor noi locuri de 
'muncă, apreciază exJlO11ii în domeniul ec0-

nomic al Comunităţii. 
In concluzie,. Comitetul se pronunţă în 

favoarea reducerii deficitului public chiar 
dacă această optiune politică risci ... apro
fundeze actuala ~cesiune. 

Comitetul, organism cu rol consultativ pentru acest indicator limita de 3 la sud. 
fonnat din experti provenip din lirile mem- Comitetul de politică economică al CE 
bre ale CE, a propus participanplor la intăl- CJ>nsideră că pe termen mediu esle< necesar 
nirea de la Bruxelles unele măsuri având să se asigure o reducere a datoriei publice 
drept scop asigurarel.l converg~nţei eco- .. tn cadrul Comunitătii întrucât dobânzile 
nomice dintre "cei 12" necesară pentru decurgând din aceste datorii reprezintă in 
realizarea Uniunii Economice si"Monetare medie Il la sută din totalul datoriei pub
(UEM) cel mai curând în 1997 si cel mai lice, in unele din statele membre fiind chiar . 
târziu in 1999. ,. de 30 la sută. 

RaPortul subliniază faptul că în 1993, : Pe termen lun~, reducerea datoriei pub-
nivelul mediual datoriei publice a statelor lice va permite o sporire a fondurilor 
Comunitaţii va reprezenta 69 la sută din economisite şi. prin urmare; o relansare a 
Produsul Intern Brut (PIB). In 1989, investi~ilor, o scădere a presiunilor exerei
nivelul acesteia era de 59,5 la sută. tate asupra ratelor dobânzilor, creând aslfel 

O politică vizând relansarea creşterii 
economice pe termen scurt, bazată pe 
susţinerea cererii şi sporirea deficitului 
public, ar putea avea efeete negative asupra 
nivelului dobânzilor şi să impună ulterior o 
serie de ajustări bugetare ,,mai dureroase" 
decât cele ce ar fi necesare în prezent,. se 
subliniază în raport. . 

Cheltuielile publice ar trebui orientate 
cu precădere către unele măsuri care ar 
putea avea efecte benefice pe piata muncii 
(investiţii,formare' profesionali;.măsuri 
active de sustinere a pietei muncii). , , -

(AFP, 

r~~~~~~~~~~Vi~~~~'''iiT;~,~t:at: -de S_C~ ADEVĂRUL _S_R .. L ... _~: (director), MI~C~A DO~GOŞfl" (director adjunct), DOREL BARBO, MIRCEA ŢlŞCA, DOREL IAVOIA"O. 
(redactorile!), DOREL lfIVOIA"O (secretar general de redac.tie), IOA" IERCfI" (~ef seclie politici), TEREtlTlE P~OTl ~fsecţie ecolnotui, 

(,ef seclie sociale). DO~ SflVA (,ef seclie informa.tii-eveniment), VASILE FILIP (..,r .e':lie cultură'1tiînli-învil'milnt), ALEXA"DRO C"EBELEa (,ef secl.ei! 
f·snlort·-timID liber- divertisment), "ICU COJOCfIRO (Ief serviciu publicitate)_ MARCEL CfI"CIO (,ef seclie foto) _. 

admiDistralia: ~ad, Bd.RevoJupei tIC_ 81, telefoane: .ecretariat - 13302; redactori 18550 - 16796; administralia ~I marea publicitate -19404; aII"" publicitate 166S4 •. Fu ~ 16854. 
.. . .. . . . .. ' .'. . Tiparul executat la Imprimeria S.C.MEDIAGRAF S.A. Str. Feleaculni FN telefon 20902 . . .' . . . . . .~.; ,_: ." 

-~:;~. 

.""""" 

- '! 

--. ...,;).~.," 


	Adevarul_bw_120
	Adevarul_bw_121
	Adevarul_bw_122
	Adevarul_bw_123
	Adevarul_bw_124
	Adevarul_bw_125
	Adevarul_bw_126
	Adevarul_bw_127
	Adevarul_bw_128
	Adevarul_bw_129
	Adevarul_bw_130
	Adevarul_bw_131

